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Отбасында
әркімнің
өз орны бар

Ұры жоқ
демеңіз...

Кітап 
кемелдікке
бастайды

Қарағанды қаласының орталық мәдениет және 
демалыс саябағында «Жасыл ел» жастар еңбек жа-
сақтарының   XX еңбек маусымының ашылу салта-
наты өтті. 

 – Баршаңызды биыл «Жасыл ел»  еңбек жасақта-
рының XX еңбек маусымының салтанатты түрде 
ашылуымен құттықтаймын! Қымбатты «Жасыл ел» 
сарбаздары, жылдан-жылға  қатарларыңыз  толығып 
келеді. Биыл 3000 сарбаз біздің қаламыздың абат-
тандыру, гүлдендіру жұмысына қатысады. Сіздердің 
еңбектеріңіз сүйікті қаламыздың көркеюіне ықпал 
етеді,  – деді «Жасыл ел» жобасының жетекшісі Ал-
тынтөре  Букенов. 

Салтанатты шара барысында «Жасыл ел»  сарбаз-
дарымен кездесу өтіп, маусымдық жұмыс барысында 
орындалатын міндеттер  мен қауіпсіздік ережелері 
бойынша ақпараттық-түсіндірме жұмыстары жүр-
гізілді. 

Маусым айында  700-ге жуық сарбаз жұмыс 
істейді. 3 ай ішінде барлығы 2000 сарбаз жұмыспен 
қамтылады деп күтілуде. Жастардың еңбек етулеріне 
барлық жағдай жасалған, жұмыс киімдерімен қамта-
масыз етілген.

«Жасыл ел» сарбаздары қалалық саябақтар мен 
алаңдарда, сондай-ақ, білім беру  ұйымдарының ау-
мақтарында көгалдандырумен айналыспақ. 

Аружан СЕРІКБАЙ,
Қарағанды зерттеу университеті

журналистика бөлімінің II курс студенті
Сурет ұйымдастырушылардан

Аймағымыздың эко белсен-
ділері «Amanat» партиясы облы-
стық филиалы ғимаратының ал-
дында жиналды. Олар әуелі Шет 
ауданына бармақ. Содан кейін 
Балқашқа қарай ат басын бұрады. 
Тазалық жұмыстары жүргізілетін 
аумақтар алдын ала бекітілген. 
Өңірдің экологиялық ахуалына 
бейжай қарамайтын белсенді аза-
маттар Қарағанды мен Балқашты 
жалғап жатқан республикалық 
маңызы бар тасжолдың бойын 
жинап өтеді. «Amanat» партиясы 
облыстық филиалының төрағасы 
Бекзат Алтынбеков мұндай шара-
ның тәрбиелік мәні зор деп отыр. 

– Бұл эстафетаны Осакаров 
ауданында Ақмола облысының 
еріктілерінен қабылдап алдық. 
Олар Қарағанды мен Елорданы 
жалғап жатқан республикалық 
маңыздағы тасжолдың бойын жи-
нап келді. Астанадан бері шыққан 
еріктілердің саны 250-ден асып 

Санаты
«Қазпошта» АҚ каталогы бойынша

ҚАЛА
Кәсіпорындар мен 

ұйымдар үшін 6 айға 5827,65 тг
Жеке жазылушылар үшін 6 айға 3079,65 тг

Санаты
«Қазпошта» АҚ каталогы бойынша

АУДАН /АУЫЛ
Кәсіпорындар мен

 ұйымдар үшін 6 айға 5891,70 тг
Жеке жазылушылар үшін 6 айға 3083,70 тг
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ҚҰРМЕТТІ ОҚЫРМАН!ҚҰРМЕТТІ ОҚЫРМАН!
Облыстық «Ortalyq Qazaqstan» газетіне Облыстық «Ortalyq Qazaqstan» газетіне 

2024 жылдың II жартыжылдығына2024 жылдың II жартыжылдығына
 жазылу науқаны жалғасуда. жазылу науқаны жалғасуда.

Газетке жазылуды «Қазпошта» АҚ пошта Газетке жазылуды «Қазпошта» АҚ пошта 
байланысының барлық бөлімшелерінде, байланысының барлық бөлімшелерінде, 

сондай-ақ, редакцияда ресімдеуге болады.сондай-ақ, редакцияда ресімдеуге болады.

Президент пәрмені 
һәм Ақ бидай 

Көзі қарақты оқырманның есінде, 
әлде есінде емес. Ақ бидайды Ресейден 
тауып, туған жердің топырағына алып 
келген ғалым Шүкірбай Төкеевтің  ең-
бегі туралы жазғанбыз. 

«...Ақ бидай…» тірі!» деуіміз – бос 
ай ғай-сүрең емес. Кейінгі 3-4 жыл 
мұғдарында Ақтоғай ауданында вете-
ринария ғылымдарының кандидаты 
Шүкірбай Төкеев ақ бидайды іздеп та-
уып, оны зерттеумен айналысып отыр. 
Ғалымның айтуынша, бүгінде қолға 
түскен тұқымның зертханалық сарап-
тамасы оның дәл сол байырғы «Ақ би-
дай» екенін дәлелдеген. Құрамы, өзге 
де ғылыми өлшемдері, гендік құрылы-
мы мұның сол аңыз бидай екенін ай-
ғақтапты. Егілген дәннен шыққан 
масақтарда «Ақ бидайдың» қасиеті 
қайталануда дейді» ғалым.

– Алынған тұқымды биыл да ектік. 
Бұл егісте де «Ақ бидайдың» қасиеті 
қайталанып тұр. Бір дәннен бес бас 
шықты. Яғни, бір дәннен бес масақ 
шығады. Мен әуеліде ел ішінде «Бес бас 
бидай» дегенді естігенде «Бұл неге олай 
аталды?» деп ойлайтынмын. Мұны енді 
түсіндім. Демек, бір дәннен бес бас ма-
сақ шығып отырған. Содан халық «Бес 
бас бидай» деп атаған болуы керек. 
Егіннің шығымдылығы көп болатыны 
да осыдан. Жай бидайдың бір дәнінен 
бір сабақ қана шығады, әдетте, – дейді 
Шүкірбай Төкеев. Былтырғы дән ай-
тарлықтай үлкен болмапты. Әйтсе де, 
шығымдық қасиеті «Ақ бидайдікімен» 
пара-пар көрінеді» дегенбіз. 

Әлбетте, Ақ бидайдың ерен қасиеті 
туралы тарихи деректер ашық ресур-
старда да, ғалымдардың дерегінде де  
молынан. Өзіміз тұрмақ, Ресейдің ға-
лымдары таңданыстарын әлі күнге жа-
сырмайды. Тіпті, Кеңес одағы кезінде 

Мың шақырымдық экомарафон
«Таза Қазақстан» жалпыұлттық акциясы аясында, сонымен қатар, халықтың эко мәдениетін 

қалыптастыру, қоршаған ортаға ұқыпты қарауды дәріптеу мақсатында Ақмола, Жамбыл, Алматы 
облыстарында экомарафон ұйымдастырылды. Бұл ауқымды шараға қатысушылардың арасында 
Қарағанды облысы да бар. Игілігі мол сапар «Amanat» партиясы облыстық филиалы ғимаратының 
алдынан басталды. 

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

жығылады. Мұндай белсенділік 
– баршамызға үлгі. Осакаров ау-
данының аумағындағы тасжол 
бойынан 13 тоннадан астам қоқыс 
жиналды. Қоқыс аудандағы по-
лигонға жеткізілді. Эстафетаның 
ең ұзыны біздің аймақта болмақ. 
Еріктілерімізге 700 шақырым жүк-
теліп отыр. Осакаровтан Қараған-

дыға, Қарағандыдан Шетке жол 
жүрмекпіз. Шет ауданынан соң 
Балқашқа барамыз. Балқаштан әрі 
Приозерскке дейін жетеміз. Содан 
соң эстафетаны Жамбыл облысы-
на табыстаймыз. Біздің аймақтан 
мыңға жуық ерікті қатысады деп 
болжап отырмыз. Осы акцияны 
қолдаған жергілікті атқарушы 

билікке, ізгі ниетті азаматтарға 
зор алғыс білдіреміз! Бұл акция 
тек қоқыс жинаумен ғана шек-
телмейді. Жолымызда кезіккен 
елдімекендердің азаматтарымен 
кездесу өткізіп, эко мәдениет қа-
лыптастырудың мәні мен маңызы 
хақында келелі ой қозғайтын бо-
ламыз. «Қоқыс тапсырып, сый-
лыққа ие бол!» деген ауқымды 
жоба іске асырылуда, – деді Бекзат 
Алтынбеков. 

Бұл жоба Қарағандының ор-
талық саябағындағы сенбілікте 
жемісін беріпті. Партия филиалы-
ның төрағасы тұрғындар белсенділік 
танытқанын айрықша атап өтті. 

Ауа райы күрт бұзылған жағ-
дайда акция уақытша тоқтатыла-
ды екен. Жетекшілердің сөзінше, 
еріктілердің денсаулығы мен қа-
уіпсіздігі – бірінші орында. Об-
лысымыздағы акция негізінен бір 
аптаға жоспарланған.

Сурет ұйымдастырушылардан

● «ЖАСЫЛ ЕЛ»

Жастар
жұмысқа кірісті

Кеншілер шаhары жыл сайын көркейіп, 
құлпырып келеді. Оған осы қалада құрылған 
«Жасыл ел» қозғалысына қатысушы жастар-
дың қосып жүрген үлесі зор. Елімізде 2005 
жылы қолға алынып, жүзеге асырыла 
бастаған бұл бағдарлама аясында оқушы-
лар мен студенттерді, жұмыссыз жастарды 
маусымдық ақылы жұмыстарға тартады. 
Олардың бос уақыттарын тиімді пайдалану 
арқылы елге, жерге деген сүйіспеншілігін арт-
тырып, өз аймақтарында экологиялық және 
тазалық жағдайын жақсарту көзделген.

Көп бидай Ақ бидайға жете ме? 
Әр ұлттың тұрмыс-тіршілігіне қатысты туындаған, пенде талас тудыра алмайтын бірегей дүниелері бар. Ол 

өзгеде болмауы бек мүмкін. Өйткені бір халыққа ғана тән. Оның басқа да баламасы бөтенде кездесуі ғажап емес. 
Бірақ, оның түпнұсқасы туған топырағында екені шүбәсіз. Мұны неге айттық? Қазақтың қазанаты, ақбасы, еділ-
байы дәп сондай. Бұл – түлікке тікелей байланыстысы. Ал, дәнді дақылда Ақтоғайдың Ақ бидайы – аңыз. Ақ 
бидай туралы тұп-тура осыдан төрт жыл бұрын сүйіншілегенбіз. Тірі екенін айтып, төрт тарапқа жар салғанбыз. 
Содан бері табанды төрт жыл өткенде қазығын айналған аттай қайта айналып соққалы отырмыз. Себебі Мем-
лекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Үкіметке егін шаруашылығына маңызды реформа жасау қажеттігін, егін 
түрлерін көбейтуді  тапсырғаны мәлім.  Егін түрі дегенде, ауызға Ақ бидайдың ілігуі содан да. Екі ғасыр бұрын 
атырапқа аты жайылған Ақ бидай астықтың – төресі еді. Қазіргідей қой үстіне бозторғай жұмыртқалаған заман-
да  Ақ бидай да реформаны күтеді...

Қызғалдақ АСҚАРҚЫЗЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

арнайы іздеп, Тоқырауын бойын тінтіп 
кеткендері қаншама. 

«Академик Д.Н.Прянишников (1865-
1948) о коунрадских (токыраунских) 
сор тах сообщал следующее: «Сто зерен 
французской пшеницы весят 4,55 грам-
ма, ост-индской – 3,8 грамма, американ-
ской – 3,2 грамма, русской – 2,85 грам-
ма. А 100 зерен коунрадской пшеницы 
Акбидай весят 6,2 грамма и Кожебидай 
– 4,5 грамма. Акбидай дает от 7 до 25 по-
бегов в кусте, число зерен в колосе – от 
52 до 120, средний урожай от просеян-
ного пуда – 50-60 пудов. Пшеница Коже-
бидай дает 30-55 побегов (встречаются 
отдельные кусты с 75 побегами, зерен в 
колосе – от 32 до 60, средний урожай с 
га – 60-70 пудов). В 1916 г. заведующий 
переселенческим районом свидетель-
ствовал о том, что в долине Токырауын 
казахами собирается до миллиона пудов 
хлеба»  деп жазады Ресей ғалымдары.

Арқаның брендіне айналған Ақ би-
дайға мемлекет тарапынан  кең қолдау 
қажеттігін төрт жыл бұрын тілге тиек 
еткен едік. Президент тапсырмасынан 
соң Ақ бидайға қайта айналып соққан 
жайымыз содан. 

«Егін шаруашылығында маңызды 
реформа жасайтын кез келді. Егіс түр-
лерін көбейтуіміз керек. Сондай-ақ, 
көбірек пайда әкелетін дақылдар еккен 
жөн. Суды көп қажет ететін егіс алқа-
бын біртіндеп азайтып, бір ғана дақыл 
түрін егуді шектеу қажет. Диқандарды 
жергілікті тұқыммен қамтамасыз ету 
маңызды. Сонымен қатар, жаңа сұрып-
тарды шығарып, оны өсіру мәселесін 
шешкен жөн» деген болатын Прези-
дент Халыққа Жолдауында. Демек, 
Ақ бидайды жарыққа алып шығар күн 
туды. Әлбетте, Қазақстан бидайдың 
сан алуан сортынан құр алақан емес. 
Десек те...

Қарағанды – өндірісті 
ғана емес, аграрлы аймақ 
Қарағандының аграрлы аймаққа 

айналуға әлеуеті  тәуір. Климаттық 
жағдайлары өндіріске иек артпай, ауыл 
шаруашылығы, соның ішінде, дәнді 
дақылдарды өсіруге мүмкіндік барын 
жоққа шығармайды. Табиғи-климат-
тық әрі географиялық жағдайы дәнді 
дақылдарды, картоп пен көкөністерді 
өсіру, мал шаруашылығын дамыту 
үшін оңтайлы екені әлдеқашан-ақ 
дәлелденген. Сондықтан да, облыс – 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру 
мен қайта өңдеу бойынша Қазақстан-
ның жетекші өңірлерінің бірі. 

Мәселен, соңғы жылдары егістік 
алқаптардың құрылымын әртараптан-
дыру арқылы  сұранысқа ие дақылдар-
дың алқаптары ұлғайды. Бидай, майлы 
дақылдар, картоп көптеп егіледі. ←4-бет
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Ұрлық орын алғанына қара-
мастан, Ерлан Төлеуұлы өткен 
жылмен салыстырғанда қыл-
мыс саны азайғанын да айтады. 
Мəселен, биыл жеке мүлікті ұр-
лау 15 пайызға азайған. Одан 
бөлек, пəтер тонау да өткен жыл-
мен салыс тырғанда 20 пайызға 
төмендеген. 

– Қаланың Михайлов бөлігін-
дегі Киров секторының аумағында 
кілт таңдау арқылы бірнеше рет 
пəтерге түскен Теміртау қаласы-
ның 30 жастағы тұрғынын Кри-
миналдық полиция қызметкерлері 
ұстады. Қазір оған қатысты «кү-
зетпен ұстау» түріндегі бұлтарт-
пау шарасы қолданылды, – дейді 
Ерлан Есенбеков. 

Полиция подполковнигі пə-
тер ұрлығы көп жағдай облыс 
орталығының Оңтүстік-Шығыс 
бөлігінде жиі орын алатынын ай-
тады. Себебі, құрылыс қарқынды 

● БАСПАСӨЗ МӘСЛИХАТЫ

Ұры жоқ демеңіз...
Жаз басталса, қалада ұрлық та көбейеді. Бірақ, қараусыз 

қалған мүлікке қырғидай тиетін ұрыларға кінə да жоқ. Көп 
жағдайда тұрғындардың өздері бейқамдық танытады. Биыл 
Қарағанды қаласының аумағында 1861 мүлік қылмысы тір-
келген. Бұл туралы өңірлік коммуникациялар қызметінде өткен 
баспасөз мəслихатында Қарағанды қаласы полиция басқармасы 
бастығының орынбасары, полиция подполковнигі Ерлан Есен-
беков мəлімдеді. 

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

жүріп жатқан осы бөлікте жаңа 
пəтер сатып алушылар жөндеу 
жұмыстарын жүргізу үшін еш 
күмəнданбастан кілтті жұмыскер-
лерге береді. Жөндеу жұмыстары 
аяқталғаннан соң құлыпты айыр-
бастамастан, қоныстанып алады. 
Біраз уақыттан соң дəл осы пəтер-
лер тоналады. 

– Əрине, жөндеу жұмыста-
рын жүргізетіндердің барлығы 
арам ойда деп айта алмаймыз, 
дегенмен, арасында бар. Олар пə-
тер иесіне білдірместен, кілттің 
екінші нұсқасын жасатып алады. 
Сондай-ақ, пəтер иелері кілттерін 
үшінші адамдарға береді, тіпті, 
ұмытшақтықтан, есікте қалдыруы 
да мүмкін. Одан бөлек, ешкім көр-
мейді деп, есік алдындағы кілем-
ше астында, пошта жəшігінде қал-
дыратындар да бар, – дейді Ерлан 
Төлеуұлы. 

Пəтер ұрлығынан сақтанудың 
бірден-бір жолы – пəтер иелерінің 
өздерінің қырағылығы. Сыртқы 
бақылау бейнекамераларын орна-

Жалпы, велосипед Қазыбек би 
ауданында көп ұрланады. Дəл осы 
ауданда биыл 29 көлік ұрланса, 
Əлихан Бөкейхан ауданында неба-
ры 8 велосипед қолды болған. 

 Велосипед, негізінен, күн-
діз, яғни, таңғы сағат оннан 
кешкі сегізге дейін ұрланады. 
Ұрылар кіреберістерінен, бас-
палдақ алаңдарынан құлыпсыз 
тұрған велосипедтерді алып ке-
теді. Мысалы, биыл баспалдақ 
алаңынан – 21, гараждан – 1, 
көшеден – 7 көлік ұрланды. Біз 
велосипед иелерінен құлыптар-
ды орнату, велосипедтерді үй-
лердің кіреберістерінде қарау-
сыз қалдырмау сияқты қосымша 
қауіпсіздік шараларын қабыл-
дауды сұраймыз, – дейді Ерлан 
Есенбеков. 

Бөтеннің мүлкін ұрлаудың 
алдын алу бойынша бейнеролик 
əзірленіп, Қарағанды қаласының 
көшелерінде орнатылған жарна-
малық телевизиялық баннерлерде 
жарияланады. Соған қарамастан, 
мүлкін ұрлатқандар да, ұрылар да 
бар. 

– Қылмыскерлер бөтеннің 
мүлкін ұрлау үшін түрлі əдістерді 
қолданады. Біз, полиция қызмет-
керлері қоғаммен белсенді түрде 
жұмыс істеп, азаматтарды күдікті 
адамдар туралы хабарлауға шақы-
рамыз, – дейді Ерлан Есенбеков. 

ту да ұрлықтың алдын алмақ. 
Ерлан Есенбеков авто-мото 

көлік құралдарының ұрлығы өт-
кен жылмен салыстырғанда 31 
пайызға азайғанымен, əлі де бар 
екеніне тоқталды. Бірақ, биылдың 
өзінде бес көлік жымқырып үлгер-
ген адамдар тобы ұсталған. 

– Жедел-іздестіру шарасын 
өткізу барысында криминалдық 
полиция қызметкерлері қылмыс-
тық топты ұстады. Олар көлік-
терді ұрлау жəне айдап кетумен 
айналысқан. Қазір қылмыскерлер 
уақытша ұстау изоляторында, 

кінəларын мойындады, – дейді 
Ерлан Есенбеков. 

Қазір көлік иелері автокөлік-
терін ақылы, күзетілетін ав-
тотұрақтарда емес, көп жағдайда 
көшелерде, болмаса, тұрғын үй-
лердің аулаларында қалдырады. 
Сондай-ақ, қауіпсіздік жүйесінің 
болмауы, көшелер мен аулаларда 
жарықтың жеткіліксіздігі, есік-
тердің ашық қалуы автокөлік ұр-
лануының негізгі себептері. 

– Бұрынғыдай емес, қазір қала-
да көлік саны да көп. Демек, ақылы 
автотұрақтар мен гараждарға де-

ген сұраныс жоғары болса керек. 
Бірақ, көлік көбейгенімен, олар-
дың саны өзгеріссіз. Оның үсті-
не, тұрғындар да шығындалғысы 
келмей, көліктерін күзетілмейтін 
жерде қалдыра береді. Бұл ұры-
ларға өте қолайлы, – дейді поли-
ция подполковнигі.  

Ұрылардың қызығушылығын 
арттыратын тағы бір мүлік – ол 
велосипед. Жыл басынан бері 
Қарағанды қаласының полиция 
басқармасына велосипеді қолды 
болғандардан 29 арыз түссе, оның 
бесеуі анықталған. 

Жақында Балқашта тағы бір көпбалалы отбасы қоныстойын 
тойлады. «Kazakhmys Maintenance Services» ЖШС қызметкері 
Жақан Куликовқа төрт бөлмелі пəтердің кілті табысталды. Пəтерді 
табыстау ға қатысқан «Балқаштүстімет» ӨБ бас директоры Бауыржан 
Баймұханов отбасына ізгі тілегін арнады.

Жақан Асқарұлы «Kazakhmys Maintenance Services» ЖШС Саяқ 
сервистік учаскесінің жабдықтарына жолдайды. 19 жылдық еңбек 
өтілі бар азамат Саяқ кенішіндегі еңбек жолын 2005 жылы бастаған. 
Кеніштің теміржол учаскесінің жол монтері, желілер мен қосалқы 
станциялар цехының электромонтері, тепловоз машинисінің көмек-
шісі, тепловоз машинисі, кеніштің теміржол учаскесінде пойыздар-
ды құрастырушы болған.

2016 жылдан «Балқашсервис» сервистік кəсіпорындарында 
«Kazakhmys Maintenance Services» ЖШС тау-кен шахта жабдықта-
рына қызмет көрсету жəне жөндеу бойынша слесарь. Бүгінде Жақан 
Куликов жұбайымен бірге төрт бала тəрбиелеп отыр. Олардың бірі 
– ерекше қажеттілігі бар бала.

Кейінгі жылда «Қазақмыс» компаниясында жұмыс істейтін төрт 
жəне одан да көпбалалы жəне ерекше қажеттіліктері бар балалар-
ды тəрбиелеп отырған 280 отбасыға пəтер бергенін айта кеткен 
жөн. Олардың ішінде, «Қазақмыс» компаниялар тобының өндірістік 
алаңдарында жұмыс істейтін балқаштық 32 отбасы бар.

БАЛҚАШ

● ЖАҒЫМДЫ ЖАҢАЛЫҚ

Көп жылдан бері «Қазақмыс» компаниясы өз қызмет-
керлері мен олардың отбасы мүшелерінің өмір сүру сапасын 
жақсартуға ерекше назар аударып келеді. 2019 жылдан ком-
паниядағы əлеуметтік осал санаттағы қызметкерлерді, оның 
ішінде, ерекше қажеттіліктері бар балаларды тəрбиелеу-
де көпбалалы отбасыларды тұрғын үймен қамтамасыз ету 
бағдарламасын жүзеге асыруда.

«Қазақмыс» пəтер 
тарту етті

Нұрдос КƏРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

ауданында көп ұрланады. Дəл осы 
ауданда биыл 29 көлік ұрланса, 
Əлихан Бөкейхан ауданында неба-
ры 8 велосипед қолды болған. 

діз, яғни, таңғы сағат оннан 
кешкі сегізге дейін ұрланады. 
Ұрылар кіреберістерінен, бас-
палдақ алаңдарынан құлыпсыз 
тұрған велосипедтерді алып ке-
теді. Мысалы, биыл баспалдақ 
алаңынан – 21, гараждан – 1, 
көшеден – 7 көлік ұрланды. Біз 
велосипед иелерінен құлыптар-
ды орнату, велосипедтерді үй-
лердің кіреберістерінде қарау-
сыз қалдырмау сияқты қосымша 
қауіпсіздік шараларын қабыл-
дауды сұраймыз, – дейді Ерлан 

кінəларын мойындады, – дейді ген сұраныс жоғары болса керек. 

лерге береді. Жөндеу жұмыстары 
аяқталғаннан соң құлыпты айыр-
бастамастан, қоныстанып алады. 
Біраз уақыттан соң дəл осы пəтер-

– Əрине, жөндеу жұмыста-
рын жүргізетіндердің барлығы 
арам ойда деп айта алмаймыз, 

ту да ұрлықтың алдын алмақ. 
Ерлан Есенбеков авто-мото 

көлік құралдарының ұрлығы өт-
кен жылмен салыстырғанда 31 
пайызға азайғанымен, əлі де бар 
екеніне тоқталды. Бірақ, биылдың 

Теміртаудың  жылу жүйесі  
облыс басшылығының ұдайы на-
зарында. Қазіргі уақытта жалғыз 
металлургтер мекені ғана емес, 
басқа да қалаларда да жылу 
энергетикасының  тозығы жет-
кені баршаға мəлім. Дегенмен, 
көктем шыға қысқа дайындық  
қарқын алатыны белгілі. Биыл 
да аймақтың əр өңірінде жылу 
жүйесін жаңғырту, жөндеу жіті 
қолға алынып, қадағалау да кү-
шейтілген.  Бұл қатарда Теміртау 
қаласы да  бар. 

Металлургтердің мекені кей-
інгі жылдары қыстан қысылып  
жүргені рас. Қыруар қаражат пен 
тынымсыз жұмысты талап ететін 
бұл жүйеде ақау болмауы тиіс. 
Əйтпесе, қыс – қатал сыншы. 

Металлургтер шаһарындағы 
Электр станциясында екі қазан-
дықты (№9 жəне №11) жəне бір 
турбогенераторды (№8) ауқымды 
түрде жөндеуден өткізу жоспар-
ланған. Сонымен қатар,  №10 
қазандық та күрделі жөндеу ден 
өтпек. 

Белсенді түрде жүргізіліп 
жатқан жөндеу науқаны туралы 

«Қыс шанаңды жаз сайла» 
Арқаның жазы – қысқа, қысы – ұзақ. Жан-жағыңа қарап үлгермейінше, қылышын сүйретіп қыс 

келеді. Ал, қыстың қамын жаз ойлап, қамданбасаң, қақаған аяз бен үскірік боранда сан соғып қала-
тыныңыз анық. Сондықтан да, облыс əкімі Ермағанбет Бөлекпаев алдағы жылу кезеңіне дайындық 
жұмыстарын жіті тексеруді əлдеқашан бастап кеткен. Аймақ басшысы жуырда Теміртау қаласын-
дағы ҚарГРЭС-1-ге барып, арнайы кеңес өткізді.
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аймақ басшысына ҚарГРЭС-1 
директоры Сергей Кривов ег-
жей-тегжейлі баяндап берді.

–  №9 қазандық агрегаты бой-
ынша атқарылған жұмыстар 86 
пайызды құрайды. Қазандықты 
17 маусым күні іске қосу жоспар-
ланып отыр. Содан кейін бу құ-
быры мен қосалқы жабдықты 
ауыстыру үшін №11 қазандықты 
тоқтатамыз. Биылғы жылыту 
маусымына біз екі қазандықпен 
кіруге бел буып отырмыз, – деді 
Сергей Кривов.

Бұдан бөлек, қажетті отын 
қорын толықтыру жұмысы 
жалғасуда.

– Жылыту маусымына дай-
ындықтың ерте басталғанын 
көріп қуанып отырмыз. Өйткені, 
былтыр қыста көрші облыстарда 
жылыту жұмысындағы ақаулар-
дан судың қатып қалуына алып 
келгені бəріміздің есімізде. Қа-
раша халық уақытылы атқарыл-
маған жұмыстың кесірінен қы-
стың көзі қырауда үйін жылыта 
алмай қиындыққа тап болды. 

Мұндай жағдай күтпеген 
жерден орын алуы əбден мүм-

кін. Сол себепті, «Көгалды қуып 
гөлайттап, Қызықпен жүріп жаз-
ды алмай» атқарылуы тиіс жұ-
мысты сапалы əрі тиянақты атқа-
рып жатқаны өте құптарлық іс. 
«Қыс шанамызды жаз сайласақ», 
қыстан қысылмай шығып, көк-
темге күлімдеп жететініміз сөз-
сіз, – деп өз ойымен бөлісті қала 
тұрғыны Ерболат Ерболұлы.

Бүгінгі таңда ҚарГРЭС-1 ескі 
қала тұрғындарын жылу энерги-
ясымен қамтамасыз етіп отыр. 
Электр станциясының үздіксіз 
жұмысына 86 үйдің тағдыры 
тəуелді екенін де айта кету ке-
рек. 

Сондықтан да, бұл бағыттағы 
жұмыстардың уақытылы аяқта-
луы жəне сапалы жасалуы аса 
маңызды.

Өз тілшімізден

Сурет 
облыс əкімдігінің сайтынан

Аймақтағы ахуалды бақылау 
жəне мониторингілеу үшін облыс 
əкімінің орынбасары Бауыржан 
Асанов басқаратын жедел штаб 
қарқынды жұмыс атқарып жатыр.

Бұқар жырау ауданында 
аталған штабтың көшпелі оты-
рысы өтті. Қазіргі жағдай жəне 
қабылданып жатқан шаралар ту-
ралы ведомстволардың басшыла-
ры рет-ретімен баяндады. Үйірлі 
шегіртке мен басқа да өсімдік 
зиянкестерінің түрін анықтау 
мақсатында тексеру жүргізіледі. 
Сонымен қатар, өңдеу жұмысына 
қатысатын техника түрлері таныс-
тырылды.

– Биыл шегіртке тектес зи-
янкестеріне қарсы өңдеу жүр-
гізілетін алаңның ауқымы ұлғай-
тылды. Жоспарланған 112 мың 

Зиянкес жəндікпен 
күрес тоқтамайды

Облыс аумағында егінге 
қауіп төндіретін шырылда-
уық шегірткелердің қаптап 
кету қаупі жоқ, жағдай – 
бірқалыпты. «Сақтықта қор-
лық жоқ» демекші,  шегірт-
кенің көбеюіне қарсы алдын 
алу шаралары қабылдануда. 
Нақтырақ айтсақ, зиянкес 
жəндікке қарсы егістіктерде 
уақытылы химиялық өң-
деу жүргізу – аса маңызды. 
Бұл жұмыстар ретімен жүр-
гізілетін болады.

гектардың шамамен 30 мың гек-
тарын авиация арқылы мемлекет 
қаражаты есебінен, қалған 82 мың 
гектарын ауыл шаруашылығы 
құрылымдарының өз қаражаты-
на əуе жəне жер үсті тəсілімен 
өңдейтін болады. Бұл жұмыстар 
жеті ауданда басталып, ретімен 
жүргізіледі, – деп атап өтті ауыл 
шаруашылығы басқармасының 
басшысы Саят Мусин.

Өңдеу жұмысына жеңіл ави-
ация жəне жер үсті бүріккіш 

құрылғылары жұмылдырылады 
деп жоспарланып отыр.

Басқарма басшысының мəлім-
деуінше, нақты жұмыстарды уақы-
тылы жүргізу үшін барлық қажетті 
заттар, оның ішінде, пестицидтер 
қоры қамтамасыз етілген.

Бұдан бөлек, Қазақстан Респуб-
ликасы Ауыл шаруашылығы ми-
нистрлігі Аграрлық-өнеркəсіптік 
кешен мемлекеттік инспекция 
комитеті облыстық бөлімшесінің 
басшысы Жасұлан Ешмұханов 

атқарылып жатқан жұмыстар мен 
жоспарлар туралы есебін ұсынды.

–  Бастысы, уақытты өткізіп 
алмау керек. Фитосанитарлық қа-
уіпсіздік – өте маңызды мəселе. 
Алдын алу шараларын уақытылы 
қабылдау, жұмыстың сапасын 
бақылау қажет екенін атап айтқым 
келеді. Жағдайды бақылау, мони-
торинг жұмыстары тұрақты не-
гізде жалғасады, – деді Бауыржан 
Асанов.

Өз тілшімізден
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–  Жасұлан Ерболатұлы, сұхбат-
ты аймақтың  қазіргі таңдағы фито-
санитариялық ахуалынан  және осы 
бағыттағы инспекция қызметінен тура 
бастасақ...

– Жалпы республика аумағында азық-
түлiк қауiпсiздiгiн және қалыпты фито-
санитариялық ахуалды қамтамасыз ету 
өсiмдiктердi қорғау және өсімдіктер ка-
рантині салаларындағы мемлекеттiк сая-
саттың негiзгi мiндеттерiнің бірі екендігі 
баршаға аян. 

Фитосанитариялық қауіпсіздікті қам-
тамасыз ету мақсатында облыс аумағын 
зиянкестер, арамшөптер, өсімдік ауру-
лары және карантинді объектілерден 
қорғау, оның ішінде, ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің аса қауіпті зиянкестері мен 
ауруларына қарсы өңдеу жұмыстарын ұй-
ымдастыру және бақылау жасау шарала-
рын облыстық аумақтық инспекция және 
оның аумақтық бөлімшелері атқарады. 

Бұл жерде «аса қауіпті» деп отырғаны-
мыз – оқтын-оқтын жаппай көбеюге және 
таралуға бейiм, экономикалық, экология-
лық залал келтiретiн зиянды организмдер. 
Уәкілетті орган бекіткен тізімге сәйкес 
бұл организмдердің қатарына үйірлі ше-
гіртке тектестер (азиялық, марокколық 
және итальяндық прус), зиянды бақашық, 
астықтың сұр көбелегі, гессен шыбыны, 
астық қоңыз дары, мақта көбелегі,  өр-
мекші кене, саршұнақтар, тышқан тәрізді 
кеміргіштер, колорадо қоңызы, қырыққа-
бат күйесі, шалғын көбелегі және дәнді 
дақылдардың аурулары (тат ауруы, септо-
риоз) жатады.  

Облыста фитосанитариялық бақы-
лау және жоғарыда аталған ауыл шаруа-
шылығы дақылдарының аса қауіпті зиян-
кестеріне және ауруларына қарсы күрес 
шаралары тұрақты негізде жүргізіледі. 
Фитосанитариялық қалыпты ахуалды қа-
лыптастыруда инспекциямен қатар ведом-
стволық ұйым – «Республикалық фи то-
санитарлық диагностика және болжамдар 
әдістемелік орталығының» облыс тық 
және  аудандық  филиалдары әрекет 
етеді. Орталық мамандары қауіпті орга-
низмдердің және аурулардың, карантинді 
объектілердің таралу болжамын жасайды, 
сол болжам негізінде ағымдағы жылға хи-
миялық өңдеу жұмыстарының жоспары 
жасалады. 

Өсiмдiктер карантинiнiң негiзгi мiн-
деттерiнің бірі – Қазақстан Республика-
сының аумағын басқа мемлекеттерден 
немесе карантиндi аймақтан карантин-
дi объектiлердiң әкелiнуiнен немесе өз 
бетiмен енуiнен қорғау, карантиндi объек-
тiлердi анықтау, оқшаулау және жою, сон-
дай-ақ, Қазақстан Республикасының олар 
жоқ аймақтарына олардың енуiнiң алдын 
алу, мемлекеттік карантиндік фитосанита-
риялық бақылау және қадағалау жүргізу.

– Ал, карантинді объектілерді жою 
мақсатында нендей шаралар   атқа-
рылуда?  Жалпы карантинді объек-
тілердің зияны неде?

– Облысымыз бойынша карантинді 
объектілерден таралған жатаған (қызғылт) 
укекіре.  Ол – атпа тамырлы көпжыл-
дық өсімдік. Укекіренің зияндылығы 
егістікті ластайды, барлық дақылдардың, 
жайылымның өнімділігін кемітеді, мал 
азығының сапасы төмендейді, жануарлар 
укекіре жесе, сүттің дәмі қышқылданады. 
Укекіре өсімдігінің көптеген жануарларға, 
әсіресе, жылқы мен түйеге улы әсері бар. 
Алайда, оны қой мен ешкі жақсы жейді.

Карантинді объектілерді уақытылы 
анықтау және ошақтарын айқындау үшін 
«Республикалық фитосанитарлық диа-
гностикалық және болжамдар әдістемелік 

Шегіртке «шабуылына» 
дайынбыз

Жасұлан ЕШМҰХАНОВ: 

Агрокешеннің дамуы еліміздің экономикалық және қоғамдық-саяси 
тұрақтылығын анықтайтын фактор екендігі даусыз.  Ел Президенті  Қа-
сым-Жомарт Тоқаев  халыққа Жолдауында ауыл шаруашылығын дамытпай,  
бәсекеге қабілетті экономика құру мүмкін еместігін,  аграрлық салада шешімін 
таппай келе жатқан өзекті мәселелердің барлығын ұдайы  атап айтып келеді. 
Соның сүбелі әрі салмақтысы  – ауыл шаруашылығы дақылдарын, егістік 
және жайылымдық алқаптарды, төрт түліктің қорегі жемшөп алқаптарын 
зиянкес терден қорғау.   Агроөнеркәсіп кешеніндегі қауіпсіздікке жауап беретін 
арнайы құрылым бар. Ол –  аумақтық инспекция. Түрлі зиянкестерден қорғау 
амалдарын іске асыратын осы ұйым. Биыл ел шегірткеге алаң. Негізі, зиянкес-
термен күрес толассыз. Десек те, жазда қандай қарекеттер жасалмақ?  Осы 
орайда  Қарағанды облыстық аумақтық инспекциясының басшысы Жасұлан 
Ешмұхановпен  сұхбат құрған едік... 

орталығы» республикалық мемлекеттік 
мекемесі қызмет етеді.

Облыс көлемінде біраз шаруашылық 
субъектілеріне, мемлекеттік жер қорла-
рында, басқа да объектілер жерлерінде 
облыс әкімдігінің қаулысымен каран-
тиндік режим енгізе отырып, карантинді 
аймақ белгіленген болатын. Осы қаулы-
ны жүзеге асыру мақсатында, карантин-
ді арамшөп жатаған (қызғылт) укекіре 
ошақтарын шектеу, оқшаулау және жою 
жөніндегі іс-шаралардың жоспарлары 
бекітілді. 

Облыс бойынша жатаған (қызғылт) 
укекіреге қарсы химиялық өңдеу жұ-
мыстарын 155,5 гектар алқапта жүргізу 
жоспарлануда.  Оның 75 гектары мемле-
кеттік жер қорында және 66,9 гектар ауыл 
шаруашылық субъектілердің жерлерінде, 
қалған 13,6 гектар  басқа да жерлерде (тас-
жол жиектері, қала, елдімекен жерлері). 

Қазақстан Республикасының «Өсім-
діктер карантині  туралы»  Заңына сәйкес 
жеке және заңды тұлғалардың меншігін-
дегі және жер пайдалануындағы объек-
тілер мен жер учаскелерінде карантиндік 
арамшөптердің таралу ошақтарын оқшау-
лау және жою жөніндегі іс-шаралары 
жеке және заңды тұлғалардың қаражаты 
есебінен жүргізіледі. Ал, мемлекеттік жер 
қорындағы залалданған алқаптарда Рес-
публикалық бюджет есебінен «Фитоса-
нитария» РММ мекемесі оқшаулау, жою 
жұмыстарын жүргізеді. 

Біздің инспекторлар карантинді объек-
ті – жатаған (қызғылт) укекіреге қарсы хи-
миялық өңдеу жұмыстарын ұйымдас тыру 
үшін жеке және заңды тұлғаларға хабар-
лама, ұсыныстар беріп, тиісті жұмыстар 
атқарады. Осы жұмыс тардың сапалы жүр-
гізілуінің арқасында, жатаған (қыз ғылт) 
укекіремен залалданған ошақтардың ау-
мағы жыл сайын азайып келе жатыр.

– Басқа елдерден көп тасымалда-
натын өнімдер туралы айтып өтсеңіз. 
Ол өнімдерден карантинді объектілер 
анықталған жағдай бар ма? 

– Жалпы, облысымызға басқа елдер-
ден жиі әкелінетін карантинге жатқы-
зылған импорттық өнімдерге – банан, 
бидай, ағаш материалдары және гүлдер  
жатады. Осындай келген өнімдерді зерт-
теп, қарау барысында осы жылы Ресей 
Федерациясынан жөнелтіліп, шыққан 
елі – Эквадор болып табылатын 28,91 
тонна банан жеміс терінен Шығыстың ақ 
ұнтақты сымыры және Ресей Федерация-
сынан 45 текше метр ағаш тақтайларынан 
қарағайдың қара сүгенінің жұлдызқұрты 
карантинді объектілері анық талды. Бар-
лық өнімдерге тиісті карантинді шаралар 
жүргізіліп, залалсыздандырылды.

– Кейінгі уақытта  биылға шегіртке-
ден қауіп туралы жиі айтыла бастады. 
Ел-жұртты бұл мәселенің алаңдататы-
ны да рас. Шегірткеден келетін қауіп 
қаншалықты?   Онымен күрес қалай 
болмақ? 

–  Ия, шегірткенің таралу қарқыны бір-
шама артқаны рас. Шегіртке  үйірлі және 
саяқ болып екіге бөлінеді.  Соның ішінде, 
үйірлі шегірткелер  ауыл шаруашылығы 
дақылдарына аса қауіпті. Биыл респуб-
лика бойынша үйірлі шегіртке зиянкес-
теріне қарсы химиялық күрес жоспары 
2,5 миллион гектар.  Негізі,  шегірткенің 
ең көп таралуы Ақтөбе облысында – 784 
мың гектар, Қостанай облысында – 776 
мың гектар және Түркістан облысын-
да 271 мың гектар аумақты құрап отыр. 
Рес публика бойынша үйірлі шегірткемен 
күрес үшін республикалық бюджеттен 
алдын ала 4,2 млрд. теңге, Үкіметтің ре-
зервінен қосымша 3,9 млрд. теңге бөлін-

ді.  Бұл – шегірткені жою мақсатында жа-
салған шара.  

Қарағанды облысы аумағында үйір-
лі шегірткелердің итальяндық прус атты 
түрі кең таралған. Олар дәнді дақыл-
дарды, көкөністер мен бау-бақшаларды, 
жайылымдар мен шабындықтарды отап, 
айтарлықтай зиян келтіреді. Шегіртке 
зиянкестері күн ысыған сайын өсімдік-
терден мол ылғал алу үшін онымен көп 
қоректенеді. 

Шегірткелердің тіршілік циклі 3 ке-
зеңнен тұрады: жұмыртқа, дернәсіл және 
ересек. Жылына бір рет ұрпақ береді. Эм-
брионалды даму аяқталғаннан кейін дер-
нәсілдер алдымен жеке,  содан кейін жап-
пай жер бетіне шығады. Дәл осы сәтте, 
яғни, дернәсілдердің жер бетіне жаппай 
шығуы кезінде оларға қарсы химиялық 
өңдеу жұмыстары жүргізіледі. Одан үлкен 
жастағы шегірткелер инсектицидтердің 
әсеріне төзімді болып келеді. Сондықтан, 
олармен күресу кезінде инсектицидтердің 
шығымын да көбірек қолдану қажет бола-
ды. Сондай-ақ, әрбір келесі жаста олардың 
алып жатқан аумағы бірнеше есе ұлғаяды. 
Шегіртке дернәсілдеріне уақытылы өңдеу 
жұмыстары жүргізілмесе, қатты ыстықты 
және құрғақшылық жылдары олардың 
алып жатқан аумағы бірнеше есеге ұлғаю 
қаупі бар. Шамадан тыс көбейген жағдай-
да егістіктер мен жайылымдарға, жер 
бетіндегі биомасса бөліктеріне зиян кел-
тіреді. Биыл итальяндық прус дернәсіл-
дерінің  жер бетіне алғашқы шығуы 2024 
жылдың 21 мамырында Қарқаралы ау-
данының Мамыраев ауылдық округінде  
және Бұқар жырау ауданының Петровка 
ауылдық округінде тіркелді. 

Аса қауіпті зиянды организмдер бой-
ынша белгіленген фитосанитариялық 
нормативтерге сәйкес, химиялық өңдеуге 
жататын алаң зиян тигізудің экономика-
лық шегі мәндері арқылы айқындалады. 
Үйірлі шегіртке өкілі итальяндық прус 
үшін 1 шаршы метрге 3 және одан көп 
дернәсілдің таралуы фитосанитариялық 
іс-шараларды жүргізуге себеп болады.

Биыл «Республикалық фитосанитар-
лық диагностика және болжамдар әдісте-
мелік орталығы» РММ Қарағанды облыс-
тық филиалы тарапынан  итальяндық прус 
шегірткесіне қарсы Қарағанды облысы 
бойынша 47 980 гектарда химиялық өңдеу 
жүргізу жоспарланып отыр. Оның ішінде, 
16 380 гектары – жер бетімен, 31 600 гек-
тары  әуемен жүргізу жоспарланған.

Аталған зиянкеспен күресу шарала-
рына келер болсақ, бүгінгі күні ҚР АШМ 
агроөнеркәсіптік кешендегі мемлекеттік 
инспекция комитетінің қызмет көрсе-
тушілерді анықтау бойынша конкурстық 
рәсімдер жүргізіліп, облыс аумағында 
химиялық өңдеу жұмыстарын жүргізетін 
мердігерлер анықталды. Оның 31 600 
гектар әуе арқылы «Агро СЛА» ЖШС 
және «AVIASILA» ЖШС 2 аса жеңіл 
ұшағы арқылы, жер бетімен 16 380 гек-
тар алаң «ЗапКазФумигация» ЖШС 8 
жер үсті бүріккіш техникалары арқылы 
жүргізіледі. Пестицидтер көлемі жоспар-
ланған 47 980 гектар аумақта үйірлі ше-
гірткелерге қарсы күрес  жүргізуге то-
лығымен жеткілікті.

– Шегірткенің бір жылдары саны 
артып, келесі жылдары кеміп кетуінің 
себебі неде?

– Сұрағыңыз орынды.  Шегіртке зи-
янкестеріне қарсы жыл сайын жүйелі 
түрде химиялық өңдеу жұмыстары жүр-
гізіліп жатқанымен, зиянкес популяция-
ларын біржола құртып жіберу мүмкін 
емес.  Тек олардың сан мөлшері азайып 
отырады. Жыл сайынғы химиялық күрес 
жұмыстары ұйымдастырылып, қаншама 
адам жұмылдырылып, қаражат бөлініп 
жатқанымен олардың таралу ареалы кей 
жылдары өршіп кетеді. Бұл жерде «неге?» 
деген сұрақ туындайды. Бұл сұраққа жау-
апты бірнеше саты бойынша қарастыруға 
болады: біріншіден, шегіртке «көшпенді» 

зиянкес, яғни, ол бір жерде ғана тұрақтап 
тұрмайды және ол жаппай миграция жа-
саған кезінде бірнеше мыңдаған шақы-
рымды артқа тастап ұша алады. Сон-
дықтан, оған қарсы күрес шараларын 
көршілес тұрған аудан, облыс, тіпті, ше-
каралас ел болып бірлесе жүргізу қажет.

Екіншіден, қазір дүние жүзінде болып 
жатқан ғаламдық жылыну, күн сәулесі 
белсенділігінің артуы, су қорының азаюы, 
жағалаулардың құрғап қалуы мен теңіз 
жағалауында жаңа аралдардың пайда бо-
луы сияқты табиғи құбылыстар зиянкес 
ареалын арттырып отыр.

Үшіншіден, осы саладағы көптеген 
ғалым шегіртке зиянкесінің  әрбір 11-12 
жыл сайын саны көбейіп шарықтау шегі-
не жетіп барып, қайта бәсеңдейтінін айта-
ды. Көп жылдар бойы жүргізілген зерттеу 
жұмыстарының нәтижелерін салыстыр-
малы түрде есептегенде, үйірлі шегіртке 
зиянкестерінің облыс аумағында жоғары 
көтерілуі 1999-2000 жылдар, 2010-2011 
жылдар, одан кейінгі жаппай көбею кезеңі 
2023-2024 жылдарға сәйкес келіп отыр.

– Өзіңіз айтқандай шегірткенің 
жаппай миграциясы мыңдаған шақы-
рымға созылады және биылға ше-
гірткеге  қарсы зор алқапты өңдеуді 
жоспарлаған Қостанай облысымен 
шектесуіміз тағы бар. Бұл орайда ше-
каралық аумақтың жағдайы қалай бо-
лар екен?..

– Қазіргі уақытта шекаралық ау-
мақтың фитосанитариялық қауіпсіздігі 
басты назарда. Жыл басынан облысы-
мызбен шектесетін аумақтарда шегіртке 
зиянкестеріне бірлесе зерттеу жүргізу 
арқылы олардың таралуын уақытылы 
анықтау мақсатында, көршілес 8 облыс-
тық аумақтық инспекцияларымен ын-
тымақтастық келісімшарты жасалған. 
Аталған келісімшарттар негізінде әдісте-
мелік орталық пен инспекция мамандары 
көршілес облыстардағы әріптестерімен 
әрдайым ақпарат алмасып,  бірлескен 
зерттеу жұмыстарын жүргізіп,  тәжірибе 
алмасады.  Шекаралық аумақта шегірт-
ке зиянкестерінің таралуы орын алған 
жағдайда, оларға қарсы химиялық өңдеу 
жұмыстарын көршілес облыспен келісе 
әрі  бірлесе жүргіземіз. 

Сонымен қатар, қазіргі уақытта фи-
тосанитариялық шараларды тыңғылықты 
ұйымдастыруға байланысты облыстық, 
аудандық штабтар құрылған. Жыл ба-
сынан аймақтарда аумақтық инспек-
ция басшылары мен мамандары және 
«РФДжБӘО» РММ Қарағанды облыстық 
филиалы мамандарымен бірге ауыл ша-
руашылығы тауар өндірушілеріне аса 
қауіпті зиянды организмдердің таралуы 
және олармен күресу шаралары бойынша 
семинар-кеңес тер өткізіліп, түсіндіру жұ-
мыстары үздіксіз жүргізіліп келеді.

Зиянды шегірткелердің санын азай-
ту – мемлекет назарында тұрған бүгінгі 
таңдағы басты мәселе. Үкімет қажетті 
ұйымдар құрып, материалдық-техника-
лық шаралар мен ғылыми-зерттеулерді 
қолдап, ауыл шаруашылығы алқаптарын 
зиянды ағзалардан қорғау мақсатында 
бюджеттен қаражат бөліп отыр.

Өсімдіктерді қорғау саласындағы жа-
салып жатқан барлық шаралардың түп-
кілікті мақсаты – ауыл шаруашылығы 
дақылдарын, мал азығы өнімдерін түрлі 
зиянкестер мен аурулардан тазартып, фи-
тосанитариялық iс-шараларды жүргiзу 
кезiнде пестицидтердiң адамдардың ден-
саулығына, ауыл шаруашылық өнiмiне, 
зиянын болдырмау. Сондай-ақ, жалпы фи-
тосанитариялық ахуалды қауіпсіз қалып-
қа келтіру. Осы мақсат жолында  маман-
дар бар білімін, тәжірибесін, күш-қуатын 
сарп етіп,  еңбек етіп келеді.

– Уақыт бөліп, сұхбат бергеніңізге 
рақмет!

Сұхбаттасқан 
Қызғалдақ АСҚАРҚЫЗЫ,

«Ortalyq Qazaqstan

Жиырмаға тарта үйлер салынып, 
пайдалануға берілді. Осыдан кейін үй 
кезегінде тұрғандардың көпшілігі бас-
паналы болып, жаңа пәтерлерге қоныс-
танды.

Қазіргі таңда шағынауданда тағы 
да көпқабатты бес үйдің құрылысы 
жүріп жатыр. Бұл қандай үйлер? Осы 
сұрақтың жауабын Балқаш қаласының 
құрылыс бөлімі басшысы Саятбек Му-
синнен сұрап білдік.

– Биыл құрылыс бөлімінің бас-
шылығымен бірқатар жобалар жүзеге 
асырылып жатыр. Солардың ішінде, 
өңірлерді дамытудың 2020-2025 жыл-
дарға арналған мемлекеттік бағдарла-
масы аясында салынып жатқан көпқа-
батты бес тұрғын үйдің құрылысы бар. 
Тарқатып айтар болсақ, олардың екеуі 
– арендалық, яғни, жалға берілетін, ал, 
үшеуі – кредиттік, несиеге алуға бола-
тын тұрғын үй.

10-шы шағынаудандағы арендалық 
екі үйдің – №7 және №8 бес қабатты 
үйлердің құрылысы 2023 жылдың нау-
рыз айында басталған. Құрылысты са-
лып жатқан мердігер – «Балқаш Жібек 
Жолы» ЖШС. №7 үй кірпішпен қала-
нып, төбесі жабылып бітті. Қазір ішкі 
сылақ-әрлеу жұмыстары жүріп жатыр. 
Құрылыстың келісілген жалпы сома-
сы – 787 млн. 677 мың теңге. Биылғы 
жылдың соңында – желтоқсан айында 
пайдалануға беру жоспарлануда.

№8 бес қабатты үйдің ауданы да 
тура осындай. Құрылыстың келісілген 
жалпы құны 787 млн. 603 мың теңге. 
Үйдің қабырғалары тұрғызылып бітіп 
қалды, қазір бесінші қабатты қалау жұ-
мысы жүріп жатыр. Мұнда да пайда-
ланылған материал – кірпіш. Мердігер 
ұйым – «МСК-Строй» Корпорациясы» 
ЖШС. Бұл үйді де биыл желтоқсан 
айында тапсыру жоспарланып отыр, – 
дейді Саятбек Мусин.

Оның айтуынша, кредитке алуға 
болатын 45 пәтерлі №9, №10 және №11 
көпқабатты тұрғын үйлердің құрылысы 
былтыр маусым айында басталған. №9 
және №10 үйлердің мердігері – «Град-
СтройСервис» ЖШС. Екі үйдің де екін-
ші қабаты кірпішпен толық қаланып, 
көтеріліп бітті. Әрқайсысының жалпы 
ауданы – 4018 шаршы метр, тұруға ар-
налған ауданы – 2025 шаршы метр. Еке-
уі де 2025 жылдың желтоқсан айында 
пайдалануға берілуі керек.

Ал, №11 үйдің мердігері – «МСК-
Строй» Корпорациясы» ЖШС. Қазіргі 
таңда үйдің үшінші қабаты кірпішпен 
түгел қаланып бітті. Үйдің жалпы ау-
даны – 4036 шаршы метр, тұрғын-
жай алаңы – 2592 шаршы метр. Биыл 
желтоқсан айында пайдалануға беру 
жоспарланған.

Сондай-ақ, осы шағынауданда ин-
женерлік-коммуникациялық инфра-
құрылым құрылыстарын салу қолға 
алынды. Бүгінгі күні №15 және №11 
көпқабатты тұрғын үйлердің инженер-
лік-коммуникациялық инфрақұрылымы 
жүргізіліп жатыр. Құрылыстың жалпы 
келісілген сомасы – 193 млн. 424 мың 
теңге. Жұмысты «Энергохолдинг LTD» 
ЖШС жүргізуде. Биыл пайдалануға 
беру жоспарлануда.

– Салынуы тиіс келесі инженер-
лік-коммуникациялық инфрақұрылым 
құрылыстары №7, №8, №9 және №10 
көпқабатты тұрғын үйлердікі. Жал-
пы, келісілген құны 528 млн. 289 мың 
болатын құрылыс жұмыстарын мерді-
гер ұйым – «УниверсалСтройСервис» 
ЖШС жүргізбек. Жұмыстар осы айда 
басталады. Тұрғын үй құрылыстарын-
дағы жұмыстардың уақытында жүр-
гізілмей жатқаны қаржыландырудың 
кешеуілдеуінен болып отыр, – дейді 
Саят бек Кәрімұлы.

БАЛҚАШ

● ӨҢІРЛЕРДІ ДАМЫТУ

Ілкімді 
істе іркіліс 
жоқ

Қазіргі таңда қала орталы-
ғында атқарылып жатқан жұ-
мыстар көңіл қуантады, көз 
сүйсіндіреді. Бүгінде қаладағы 
әлеуметтік нысандарға абаттан-
дыру жұмыстарын айтпағанда 
халық санының өскеніне байла-
нысты тұрғын үйге деген сұра-
ныс артқан. Соңғы 10-15 жыл-
дың ішінде қаланың шығыс 
бөлігі едәуір ұлғайып, тұтастай 
бір шағынаудан пайда болды. 
Бұл аудан бұдан да әрі ұлғая 
бермек.

Нұрдос КӘРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»



ҚОҒАМҚОҒАМ

Ислам дінінің басты мерекесі санала-
тын Құрбан айттың шежіресі ерте заман-
нан бастау алады. Muftyat.kz сайтында 
жарияланған «Құрбан айт – ұлық мере-
ке» деп аталатын мақалада мейрамның 
тарихы жөнінде мынадай мәлімет беріл-
ген: жалпы, «Құрбан» сөзі «жақын болу», 
«жақындау» деген ұғымды білдіреді. Бұл 
– шынайы ниет пен Аллаға деген сүй-
ішпеншілікті көрсететін мейрам.

Біздің ата-бабамыз шариғат шартта-
рын қатаң сақтап, Құрбан айтты ерекше 
дайындықпен қарсы алған. Сондықтан, 
ұлық мейрамда бізде шариғат бекіткен 
шеңберден шықпай, адамдарға жақсылық 
жасап, сауапты істерге себепті болған аб-
зал.

Шындығында, Алла Тағала біздің 
шалған құрбандарымыздың ағызылған 
қанына немесе етіне мұқтаж емес. Біздің 
шалған құрбандарымыздың еті немесе 
қаны Алла Тағаланың құзырына жетпейді. 
Қасиетті Құранда «Ұмытпаңдар, олардың 
еті де, қаны да ешқашан Аллаға жетпей-
ді. Оған жететін нәрсе – жүректеріңізге 
орнаған тақуалықтарың» («Хаж» сүресі, 
37-аят), – делінген. Яғни, Құдай жолында 
жақсылық жасауға ниеттенген пенде бұл 
амалды риясыз оймен орындайды. Бірақ, 
біздің оның әмірін орындауымыздағы 
ықыласымыз бен ниетіміздің Алла Таға-
лаға жетіп, ризашылығына себеп болары 
сөзсіз.

● ДІН – ДІҢГЕК

Құрбан айт – мейірім мерекесі
Барша мұсылман елдерінде ұрпақтан-ұрпаққа жалғасып келе жатқан айту-

лы мереке – Құрбан айтқа да санаулы күндер қалды. Әрбір мұсылман бұл қа-
сиетті күндерді асыға күтіп, үлкенге құрмет, кішіге ізет көрсетіп, жағдайы жет-
кен адам құрбан шалып, мұқтаж адамға құрбандық етін таратып, қуанышқа 
бөлейді.

Қазақтардың алғаш Құрбан айтты той-
лауы туралы ақпараттар ХІХ ғасырдағы 
орыс жазбаларында кездеседі. Тарихи құ-
жаттарға жүгінетін болсақ, қазақ жерінде 
1926 жылға дейін Ораза айт 3 күн, Құр-
бан айт 3 күн, Наурыз 1 күн ресми мереке 
ретінде тойланып келген.

– Ардақты Пайғамбарымыз (с.ғ.с.): 
«Құрбан айт күнін мереке тұтуға бұйы-
ртқан. Бұл күнді Алла тұтас үмбет үшін 
мереке қылды» – деген. Ұлық мереке – 
мұсылман адамдардың береке-бірлігінің 
ұйытқысы. Ағайын арасындағы туы-
стықты, өзара ынтымақты нығайтатын 
айрықша мереке. Сонымен қатар, бұл 
мейрамның ұлттар мен ұлыстардың ба-
сын қосып, береке-бірлікке шақырудағы 
орны ерекше. Аталған мерекеде мұсыл-
ман қауымы Алла разылығы үшін құр-
бан шалып, сонау Ибрагим пайғамбардан 
бастау алатын ұлық ғибадатты жасайды. 
Айта кететін жайт, кейбір адамдар құр-
бандықты Арапа күні шалады, шариғат 
шарты бойынша оны шалудың уақыты 
Құрбан айттың алғашқы күні айт нама-
зынан басталып, үшінші күнінің ақшам 
намазына дейін жалғасады. Сүйікті Пай-
ғамбарымыз (с.ғ.с) хадисінде: «Кімде-кім 
намаздан бұрын құрбандық шалса, қайта-
дан шалсын»,– деп айт намазынан бұрын 
шалынған малдың құрбандыққа жатпай-
тынын қатаң ескертеді, – деді облыстың 
бас иманы Естай Айтуғанұлы.  

Қазақтың әдет-ғұрпында айттық беру 
дәстүрі бар. Мұсылман қауымы үшін 
қадірлі саналатын айт күндері үлкендер 
кішілерге айттық ұсынады. Бұл жөнінде 
Зейнеп Ахметованың «Күретамыр» кіта-
бында тарқатылып жазылған: «Айтта ба-
лалардың жақындарынан айттық сұрауы 
еш мін емес, қайта жөн болады. Әсілінде, 
үлкендер айттықты сұратпай өздері бе-
реді. Балаларды қуантып мерекенің ме-
рейін асырады. Осылайша адамдардың 
бір-біріне деген ізет-құрметі, ілтипаты 
еселене түседі». Жасы кішінің де айт-
тық беретін тұсы бар. Мысалы, қыздар 
әкелеріне, ағаларына тақия тігіп, бетора-
мал кестелеген. Сыйлық шағын болса да, 
елеп-ескерілген. Жас жұбайлар да өз ара-

сында айттық беріскен. Жақсы көріп жүр-
ген қызына сезімін білдіре алмаған жас 
жігіттің де батылданатын тұсы осы Айт 
күндері болған деседі.

Әр жыл өткен сайын Құрбан айт мере-
кесінің қадір-қасиетін тереңінен сезініп, 
құрбандық шалатын жандардың қатары 
көбейіп келеді. Мұсылман қауымы ерек-
ше ұлықтайтын бұл мерекенің мәні мен 
маңызы сонда.

Әлішер СҮЛЕЙМЕНОВ,
Е.Бөкетов атындағы

Қарағанды зерттеу университеті
филология факультетінің II курс 

студенті

(Соңы. Басы 1-бетте)

Ауыл шаруашылығы басқармасының 
дерегінше, былтыр дәнді дақылдарды 
жинау алқабы 993,2 мың гектарды құра-
ды.  Бұл – алдыңғы жылғы  деңгейден 
73,3 мың гектарға көп. Оның 813,4 мың 
гектары – бидай. Бұл 2023 жылғы деңгей-
ден 62,5 мың гектарға артық. Арпасы – 60 
мың гектар, сұлы – 13,7 мың гектар  және 
масақ қоспасы – 6,4 мың гектар көлемін-
де. Былтыр 966,3 мың гектар дәнді дақыл-
дар алқабынан гектарына 6,8 центнерден 
652,9 мың тонна астық бастырылды. 

Сұрып көп, 
Ақ бидай – жалқы 

Жалпы, Қазақстан Республикасының 
Селекциялық жетістіктерінің мемлекеттік 
тізілімінде ауыл шаруашылығы дақылда-
рының 2613 түрі тіркеліпті. Оның  отан-
дық селекциясы – 822 сорт, шетелдік 
селекциясы – 1733 сорт, шетелдік селек-
циямен бірге 58 сорт бар көрінеді. Ал, 

Көп бидай Ақ бидайға жете ме? 
ашық дереккөздегі мәліметтер елде тек 
бидайдың 29 сортының аудандастырылға-
нын айтады. 

Негізі, әлемдік нарықта Қазақстан 
астық,  бидай өндіруші ретінде танымал. 
Жасырары жоқ, дәнді дақылдарға басым-
дық КСРО кезінде қалыптасқан. Оның ел-
дің азықтүлік қауіпсіздігіне қажеттіліктен 
туындағаны да рас. 

Бүгінге келсек, бидай өнімділігі 
жағынан Қазақстан оны өсіретін әлемнің 
130 елінің ішінен 109-шы орында. Қа-
зақстан негізінен ақуызға  бай, бірақ, са-
лыстырмалы түрде жұмсақ бидай өсіреді. 
Ашық деректер салыстырмалы бидай со-
рттары бар елдер арасында қазақстандық 
бидайдың өнімділігі аздығын көлденең 
тартады.

Қазақстанның үлесіне әлемдік би-
дай саудасының шамамен 2 пайызы ти-
есілі. Соңғы бес жылда бидай экспорты 
жылына орта есеппен 5 млн.тоннаны 
құрапты. 

Қазақстандық бидайдың негізгі тұты-
нушысы – ТМД-дағы көршілес мемлекет-

тер.  20 жыл ішінде Қазақстан өз бидайын 
72 елге экспорттады. Алайда, тек  екі ел 
тұрақты түрде  қазақстандық бидайды 
сатып алушы. Олар –  Өзбекстан мен 
Тәжікстан. Бұл екі ел жеткізілімдердің 
60-70 пайызын құрайды. Тағы жеті  ел қа-
зақстандық бидайды салыстырмалы түрде 
тұрақты түрде сатып алады. Әйткенмен, 
көлемі аз. Байқағаныңыздай, сұрып – көп, 
Ақ бидай – жалқы. 

Түйін
Жоғарыда айтқанымыздай, Ақ би-

дайға ден қойған аймақта жалғыз 
адамды ғана білеміз. Ол – ветерина-
рия ғылымдарының кандидаты Шүкір-
бай Төкеев.  Ақ бидайды іздеп тауып, 
оны зерттеумен айналысқан да бір өзі. 
Енді егінге жаңа бетбұрыс ғалымның 
ізденісін үлкен бастамаға айналдырса 
дейміз ғой баяғы. «Егіннің маңызды ре-
формасы дегенде Ақ бидай тасада қал-
маса екен» деген ойдың қаңғыған күшік 
секілді ұлып жұртқа қайтпасына көңіл 
сенгісі келеді, әйтеуір. 

–  Мүмкіндігі шектеулі жандарға ар-
налған мүгедектер арбалары – мобильді 
болуға мүмкіндік беретін жалғыз көлік 
құралы. Егер ол бұзылса, айтарлықтай 
қиындықтар туындайды. Бұрын маған 
арбамның электронды бөлшектерін жөн-
деу үшін оларды Ресейге жіберуге тура 
келетін. 

Бұл ұзаққа созылып, ыңғайсыздық 
тудыратын. Кішігірім жөндеу жүргізу 
керек болса, көбіне дәнекерлеушілерге 
немесе шиномонтаж шеберлеріне жүгі-
нетінмін. Бірақ, барлығы дерлік келісе 
бермейді, – дейді облыс әкімінің мүге-
дектігі бар адамдар мәселелері жөнін-
дегі кеңесшісі Нияз Сүндетәлиев. – Өт-
кен жылы мүгедектігі бар адамдардың 
атынан мен аймақ басшысы Ермағанбет 
Бөлекпаевқа қалада сервистік орталық 
ашуды өтініп, жүгінген болатынмын. 

Міне, біздің өтінішімізге құлақ түрді. 
Енді, біз мұнда жөндеуге келеміз немесе 
шеберді үйге шақыра аламыз.

Сервистік орталық жыл сайын 300-
ге дейін мүгедектер арбасын жөндейді. 
Ақау ларды анықтап, дереу жөндеумен 

● ӘЛЕУМЕТТІК ҚОЛДАУ

Инва орталық көмекке дайын  
Қарағандыда мүгедектер арбасын жөндеу және қызмет көрсету бойынша 

алғашқы инва қызмет көрсету орталығы ашылды. Енді проблемалар туын-
даған жағдайда сырттан маман іздеудің қажеті жоқ. Қызмет көрсету орта-
лығында олар қажет нәрсенің бәрін тегін жасайды. Егер жөндеу кешіктірілсе, 
олар уақытша пайдалануға басқа арба береді.

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

айналысады. Сондай-ақ, шеберханада 
құрғақ тазалауға, я  жаңа орындық тігу-
ге тапсырыс беруге болады. Кеңес бе-
рушілер арбаға қалай  күтім жасау ке-
ректігін және оның қызмет ету мерзімін 
ұзартуды үйретеді. Инва ТҚКО мемле-
кеттік-әлеуметтік тапсырыспен  жұмыс 
істейді.

– Қызмет көрсету орталығында мү-
гедектігі бар адамдар арбасыз қалудың 

есімді 12 жастағы ұлымды тәрбиелеп 
отыр мын.  Бала кезінен сал ауруымен 
ауырады. Жақында біздің кіреберісте 
тұрған қымбат арбамызды бүлдіріп кетті. 

Мен бұл туралы әлеуметтік желілер-
де жаздым, көптеген жақсы адамдар қол 
ұшын созуға дайын екенін айтып жатты. 
Есімін айтқысы келмеген бір меценат 
бізге серуендеуге арналған жаңа арба 
сыйлады. Ал, бүгін қоғамдық бірлестік 
үйде қолданатын тағы бір арба сыйлады, 
– деді Гүлизар Ахметова.

Инва ТҚКО Тәттімбет көшесі, 709 
мекенжайында орналасқан. Келесі теле-
фон нөмірі арқылы жөндеуге жазылуға 
немесе үйге шеберді шақыруға болады:  
87089596119

Сурет ұйымдастырушылардан

қандай болатынын өз басынан өткерген, 
мүмкіндігі шектеулі шеберлер жұмыс 
істейтін болады. Біз барлығы 12 адамды 

жинадық, оның сегізі  – мүмкіндігі шек-
теулі жандар. Жөндеу мен техникалық 
қызмет көрсетуден бөлек, бізде арбаны 
дұрыс таңдау қызметі де бар. 

Сондай-ақ, мамандарымыз қажет 
болған жағдайда клиенттерге цифр-
лық қызметтерді алуға көмектеседі. Бұл 
біздің екінші филиалымыз, біріншісі се-
гіз жыл бұрын Астанада ашылған, жақсы 
жұмыс істеп жатырмыз, – деді «ДОС» 
Тәуелсіз өмір» қоғамдық бірлестігінің 
төрағасы Дина Есілдинова.

Ашылу салтанатында сыйлықтар да 
болды. Сервистік орталықтың құрылтай-
шылары параармрестлингтен әлем чем-
пионы Никита Ермаковқа және ерекше 
баланың анасы Гүлизар Ахметоваға екі 
заманауи мүгедектер арбасын табыс етті.

– Мен жалғызбасты анамын. Батыр 

Мердігер ұйыммен кездесуге орталық 
саябаққа депутаттар, қоғам қайраткерлері 
мен журналистер шақырылып, жоспар 
туралы баяндалды. Қазір Бұқар жырау 
даңғылы мен Қазақстан көшесі жағын-
дағы жерасты коллекторы тазартылуда. 
Мердігердің айтуынша, су сақиналары 
90% бітелген. Оларда тұнба, лай, құм, 
балласт жиналып қалған. Бәрін қолмен 
тазарту керек. 20-дан астам жұмыс кер 
жұмылдырылған, барлық қажетті техника 
бар. 

Содан кейін қираған жабын плита-
лары ауыстырылып, тексеру люктері 
орнатылады. Көлге таза су жетуі үшін 
саябақта  суағар-тазарту құрылыстары 
салынады.

– Сорғылар орнатып, құбырды кол-
лектордың ішіне салып, судың бір бө лігін 
аламыз. Ол тазартылып, көлге жіберілетін 
болады, – деді «Гидро құ рылыс» ЖШС 
учаске бастығы Нұралы Қалиев.

Бактерияларды жоюға арналған уль-
тракүлгін шамдар да орнатылады. Көк-
темде күніне 12 мың текше метр су су-
ағар-тазарту құрылыстары  арқылы өтеді. 
Жылына көл көлемінің үштен бірі жаңар-
тылуы мүмкін.

Жоба осы жылдың күзінде аяқталады 
деп жоспарлануда. Осы уақытта жұмыс-
шылар саябақ көлінің қоқысын қолмен  
тазартады.

Өз тілшімізден
ҚАРАҒАНДЫ

Бұқпа арнасы 
кеңейеді

Қарағандыда үлкен Бұқпа арнасы тазаланып жатыр. Алдағы уақытта са-
ябақ көлін де ретке келтіру жұмыстары жоспарланған. Бұқпа өзенінің арна-
сы тереңдетіліп, кеңейтіліп, лай, қоқыстан аршылады. Бұл  судың кедергісіз 
өтуі үшін аса қажет.

Адам папилломасы вирусы – де-
ненің әртүрлі бөліктерінің терісі мен 
шырышты қабықтарын зақымдайтын 
вирус түрі. Мамандардың сөзіне сүй-
енсек, аталған вирус адамнан адамға 
түрлі жолдармен жұғады-мыс. Бұл 
туралы облыстық денсаулық сақтау 
басқармасының мамандары: 

– Вакциналаудың негізгі мақса-
ты – әйелдерді жатыр мойны обы-
рынан қорғау. Вирус – қол алысу, 
сүйісу, терінің зақымдануы арқылы 
жұғуы мүмкін. Вирус ылғалды орта-
да тез таралады. Сондықтан, қоғам-
дық орындарға, саунаға, спортзалға, 
дәретханалар мен бассейнге барған-
да мұқият болу керек. Әрі, жыныстық 
жолмен берілетін вирустардың онко-
гендік түрлері жыныс мүшелерінде 
сүйелдер пайда болады. Одан бөлек, 
вирус туу каналы арқылы өту кезін-
де анадан балаға беріледі. Сүйелдер 
нәрестелерде өмірдің алғашқы жыл-
дарында аузында немесе терісінде 
пайда болуы мүмкін.  Вирус – қа-
уіпті. Өйткені, ол тез таралып, жа-
сушалардың қатерлі ісігінің деграда-
циясының қоздырғышына айналады 
және нәтижесінде қатерлі ісіктің да-
муына әкеледі, – дейді.

Дереккөздерге сүйенсек, елде 
жыл сайын патология дертіне 1 900 
адам шалдығады-мыс. Оның 600-ден 
астамы қайтыс болады екен. Дүние 
жүзінде Қазақстан аталған ауру түрі-
не шалдыққандар санаты бойынша 
екінші орында тұр. Ал, аймақ бой-
ынша жыл сайын орта есеппен жа-
тыр мойны обырына 150 адам шал-
дығады. Орта есеппен 45 әйел көз 
жұмған. Осы дерттің алдын алу және 
емдеу жолы – вакцинация екендігін 
айтады.   

– Республика бойынша АҚШ-та 
шығарған ГАРДАСИЛ вакцинасы 
қолданылатын болады. 4 валентті, 
рекомбинантты вакцина. Құрамында 
консерванттар мен антибиотиктер 
жоқ. Бүгінгі таңда, АПВ-дан емде-
лу жолы жоқ. Алдын алудың жалғыз 
әдісі – вакцинация. Жатыр мойны 
обырының дамуы әйелдердің папил-
лома вирусын  жұқтыруына байла-
нысты екені ғылыми дәлелденген. 
Кез келген тұрғын тіркелген жері 
бойынша емханалардағы егу каби-
неттері арқылы тегін вакцинациядан 
өте алады, – дейді мамандар. 

Айта кетейік, вакцинация ата- 
аналардың немесе қамқоршылары-
ның келісімімен жүргізіледі. Ол иық 
дельтовидтық бұлшықет ішіне жаса-
лады. 

● ДЕНСАУЛЫҚ

Папилломадан 
екпе 
құтқарады

Биылдан бастап адам па-
пилломасы вирусына (АПВ) 
қарсы вакцинация Ұлттық 
профилактикалық егу күнтіз-
бесіне енгізілмек. Соған сәй-
кес, өңірде биылғы жылдың 
күзінен бастап 11 жастағы 
қыз дарға вакцинация жүргізу-
ді жоспарлап отыр. Вирусқа 
қарсы вакцинация 6 айлық 
пен 11 жас аралығындағы 
қыз дарға екі рет жасалады. 

Ербол ЕРБОЛАТ,
«Ortalyq Qazaqstan»
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ЖАСТАР САЯСАТЫ

ЦИФРЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯ

«ЕҢБЕК» БАҒДАРЛАМАСЫ

Сондай-ақ, «Дипломмен ауыл-
ға!» (626 адам), «Жастар тәжіри-
бесі» (1436 адам), «Жасыл ел» 
(1413 адам) жобалары арқылы 
жас тарды жұмыспен қамту және 
жұ мыс сыздықты азайту жүзеге 
асы рылуда.

Облыс әкімінің гранттары 
2020 жылы 10 есеге артқан бола-
тын. 100 млн. теңгенің 100 гран-
ты бөлінді. Әрбір грант алушы 
жұмыспен қамту органдарында 
тіркелген 2 жұмыссызды жұмысқа 
орналастырды. Осылайша, жастар 
кәсіпкерлігін қолдау және дамыту 
бойынша жұмыстар атқарылды.

«ZhasProject» жобасы аясында 
527 қатысушы жалпы сомасы 155 
млн. теңгенің грантын жеңіп алды. 

Ал, «Еңбек» бағдарламасының 
«Жаппай кәсіпкерлікті дамыту» 
бағыты бойынша 251 шағын несие 
және 484 мемлекеттік грант берілді.

Ал, «Бастау-Бизнес» жобасы 
бойынша кәсіпкерлік негіздеріне 
оқығандардың жалпы санының 
35% -ы – жастар.

Облыста жұмыспен қамту 
саласында мемлекеттік қолдау 
құралдарын пайдалануды түсін-
діру бойынша 19-ға жуық ақпарат-
тық топ жұмыс істеді.

Ақнұр НҰРБОЛҚЫЗЫ,
Е.Бөкетов атындағы 

Қарағанды зерттеу 
университеті

журналистика бөлімінің 
ІІ курс студенті

«Талап қыл артық білуге!»
«Еңбек» мемлекеттік бағдарла-

масы аясында 16 003 жас жұмысқа 
орналасты. Оның ішінде, қоғам-
дық жұмыстарға – 3 768 адам, 
жастар тәжірибесіне 1436 мың адам 
жіберілді.

ТАҒЫЛЫМДАМА

Заманауи білім оқытушылар 
үшін жаңа мүмкіндіктер ұсынуда. 
Өзгерістің негізгі факторларының 
бірі –  онлайн платформалар мен 
қашықтан оқыту курстары арқылы 
білім алу. Coursera, edX және Khan 
Academy платформалары – әлем-
дегі жетекші университеттер мен 
сарапшылардың білім беру матери-
алдарына қол жеткізуге мүмкіндік 
береді. Қазір жасөспірімдер жиі 
қолданатын ChatGPT, яғни, жасанды 

интеллект (AI) мектеп оқушылары 
мен студенттер, тіпті, мұғалімдер 
үшін тиімді платформаға айналды. 
Бұл платформа арқылы кез келген 
уақытта білім беру ресурстарына, 
оқу жоспарын жобалау материалда-
рына қол жеткізуге мүмкіндік бар. 
Жасанды интеллект оқушының жеке 
жетістіктерін талдап, сабақтарды 
ұсына алады. Бұл оларға матери-
алды өздеріне ыңғайлы қарқынмен 
түсінуге көмектеседі. Технология-

ның білім жүйесінде жасанды ин-
теллекттен бөлек, Google Classroom, 
Microsoft Teams сияқты бірлескен 
оқыту платформалары студенттерге 
жобаларды бірге орындауға, идея-
ларымен бөлісуге және нақты бір 
уақытта кері байланыс алуға мүм-
кіндік береді. 

Білім беру аясында жаңа техноло-
гиялардың пайдасы зор болғанымен, 
қауіп қатері, қиындықтары аз емес. 
Мысалы, онлайн платформаларды 

Білім алушылар мен жас 
журналистер үшін радио-
ның орны ерекше. Сабақ 
уақытынан тыс,  қоңырау 
кезінде студенттер күнделік-
ті  университет жаңалықта-
рынан  хабардар бола оты-
рып, әсем ән тыңдай алады.

 Жас журналистер үшін 
алғашқы тәжірибелерін та-
нытуда радио студиясының 
маңызы зор. Оқу ордасына 
келген құрметті қонақтар-
мен сұхбат жүргізу, ұстаз-
дармен тың тақырыптарда 
әңгіме өрбітумен қатар кре-
ативті идеяларын жүзеге 
асырады.

– Бүгінде бұқаралық 
ақпарат құралдары адам-
ның тұлғалық және кәсі-
би дамуына үлкен ықпал 
ететін тиімділігі жоғары 
әлеуметтік институттар 
болып табылады. Сондай 
ақпарат құралдарының бірі 
– студенттік радио. Уни-
верситетімізде BUKETOV 
радиосының жұ  мыс істеп 
тұрғанына 3 жыл болды. Бұл 
– Қарағанды облысындағы 
алғашқы фор матты студент-
тік радио. Студенттік радио 
әркім өз көзқарасын біл-
діретін, ойымен бөлісетін, 
өмірлік ұстанымын қалып-
тастыратын, уни верситет 
студенттерін бі ріктіретін 
медиа алаңға айналды, – 
деді журналистика кафедра-
сының меңгерушісі Жанар 
Рамазанова.

Осы уақытқа дейін сту-
дияда бірнеше танымал 
жандармен сұхбат өтті. 
Алғашқы қонақ оқу ордамы-
здың ректоры – Нұрлан Ду-
латбеков. Сондай-ақ, әнші 
– Максим Ержан,  Франция 
еліне аты танымал  суретші 
– Алмагүл   Меңлібаева, ве-
ломорофоншы Ернат Мел-
сұлы сынды тұлғалармен, 
әңгіме өрбітіп, оқу ордамы-
здың  белсенді  студенттері, 
Парламент депутаттарымен 
сұхбат  жүргізілді.

 
Ақнұр МАРАТ,

Е.Бөкетов атындағы 
Қарағанды зерттеу 

университеті
журналистика 

бөлімінің ІІ курс студенті

екі пікір, екі ұдай
«Болашақ» : 

«Түрлі кәсіпорындарда болдым, кәсіпте, өндірісте жұ
мыс істеп жүрген «Болашақтың» бір түлегін көрген емес
пін. Оқып алды, өз қалағанына қол жеткізді, бірақ, мемле-
кет ешқандай пайда көрген жоқ. Мен бұл бағдарлама қажет 
емес деп санаймын», – деген еді Мәжіліс депутаты Ирина 
Смирнова. 

Осы орайда қоғамда пікір екіге бөлінгені рас. Алай-
да, «Болашақ» арқылы тағылымдамадан өткен қараған-
дылық түлектер пікірі басқа.

– Кейінгі кездері ерекше бі-
лімді қажет ететін балалардың 
са ны көбейіп, осы салаға  қызы-
ғушылығым артты. Сондықтан, 
2022 жы лы халықаралық «Бола-
шақ» бағдарламасымен Ресейдегі 
М.Ло моносов атындағы Мәскеу 
мемлекеттік университетінің пе-
дагогика факультетінде ғылыми 
тағылымдамадан өттім. Білімімді 
толықтыруға үлкен септігін ти-
гізді. Қазіргі таңда алған тәжіри-

Жанар АХМЕТЖАНОВА, 
«Болашақ» қауымдастығының мүшесі, 

Қарағанды зерттеу университетінің арнайы 
және инклюзивті білім беру кафедрасының 
қауымдастырылған профессоры, филоло-
гия ғылымдарының кандидаты.

бемді студенттер, магистрант-
тармен бөлісіп, оларды да 
шетелден тәжірибе алмасу ға 
талаптандырып, септігімді ти-
гіз сем деймін. Бағдарламаның  
оқытушы-профес сорларға шетел-
дік тәжірибе алмасу мақсатында 
тигізер пайдасы зор. Жаңартылған 
білім жүйесі  бір тұтас жалпы – еу-
ропалық білім кеңістігін қалыпта-
стыруға бағытталған жаһандану 
үрдісіндегі Болон жүйесіне не-
гізделген.  Сон дықтан, жастарға 
шетелдік тәжірибе аса қажет. 
Тағылымдама – білім көкжиегін 
кеңейтетін үлкен мүмкіндік.

Қарлығаш АҚЫЛБЕКОВА,
ағылшын тілі пәні мұғалімі:

– 2015-2016 жылы «Болашақ» 
халықаралық бағдарламасы бой-
ынша Ұлыбританияның Бирмин-
гем қаласында «The University 
of Birmingham» университетінде 
«Ағылшын тілі және қолданбалы 
лингвистика» мамандығы бойын-
ша магистратура оқыдым. Елге 
оралғаннан кейін 2016 жылы 
ағылшын тілі пәні мұғалімі болып 
жұмысымды жалғастырдым. «Бо-
лашақ» бағдарламасы жастарға 
оқу мен кәсіби мүмкіндік беріп, 
жан-жақты дамыған тұлға ретінде 
өсуіне септігін тигізуде. Бағдарла-

ма барысында мен танып үлгерген 
ондаған түлектер, қазіргі таңда Қа-
зақстанның дамуына үлес қосуда. 

Бағдарлама қарапайым отба-
сынан шыққан жастарға мүмкін-
дік беріп, әлемді тануға, ғылым-
ды нығайтуға, дамыған  елдердің 
оқу жүйесін түсінуге ықпал етті. 
Шет елде оқу жылдарында білік-
ті адамдарды жолықтырып, Ан-
глияның оқу жүйесіне қанықтым. 
Ағылшын тілін жетік меңгердім.

Бағдарламада ауыл жастарына 
арнайы жеңілдік бар. Қазіргі күнде 
де маңызы жоғалған жоқ. Елімізге 
әлі де болса, халықаралық деңгей-
де білім алған ғалым, дәрігер, ұс-
таз, инженерлер керек.

  Назерке МӘДИҚЫЗЫ,
Е.Бөкетов атындағы 

Қарағанды зерттеу университеті
журналистика бөлімінің 

ІІ курс студенті.

пайдалану арқылы кибершабуылдар 
мен деректердің таралып кету қаупі 
бар. Білім беруде жасанды интел-
лектті қолдану – деректердің құпия-

лылығы, этика және әділеттілік 
мәселелерін көтереді. Кемсітушілік 
пен бейтараптық мәселесін болдыр-
мау үшін оқушылардың жеке дерек-

терін қорғауды және AI алгоритм-
дерін қамтамасыз ету маңызды. 

Мұның бәрі білім берудің 
болашағы инновациялар мен 
технология лармен тығыз байла-
нысты екенін көрсетеді. Жаңа оқу 
құралдарын түсіну және пайдала-
ну — дамып келе жатқан цифрлық 
әлемде табысты болудың кілті.

    Назерке ҚУАНЫШ,
Е.Бөкетов атындағы 

Қарағанды зерттеу 
университеті

 журналистика бөлімінің 
ІІ курс студенті

Жасанды интеллектіні жатсынбайтын жөні бар

ОҚУ ОРЫНДАРЫНДА

Әуе 
толқынында – 
«Buketov 
Radio»

Студенттік  «Buketov 
Radio» 2021 жылы Е.Бөке-
тов атындағы Қарағанды 
зерттеу университе тінің 
бас ғимаратында ашылды. 
Биыл студенттер сұрауы 
бойынша филология фа-
культетінің 85 жылдығы-
на орай, уни верситет рек-
торы – Нұрлан Дулатбеков 
радионы №8 ғимаратқа 
ауыстырды. 

– Нұржан Ағыбайұлы, «Қа-
рағанды жастары» бағдарламасы-
ның қорытындысы қашан шыға-
ды? «Отбасы банктің» қарауына 
қашан жіберіледі? 

– Қарағанды қаласы бойынша 
өтінімдерді қабылдау 3-7 маусым 
аралығында өткізілді. Ендігі кезекте 
конкурстық комиссияның отырысын 
маусымның аяғына дейін өткізу көз-
деліп отыр. Кейін «Отбасы банктің» 
қарауына жіберіледі.

– Жалпы, биыл қанша адам 
өтініш берді? Үміткерлер саны 
алдыңғы жылмен салыстырғанда 
қанша пайызға артты?

– Алдыңғы жылмен салыстыр-
ғанда үміткерлер санында айтар-
лықтай өзгеріс жоқ. Биыл 700-ден 
астам өтініш түсті.

– Бағдарламада тұрғылықты 
мекенжай маңызды ма? Мәселен, 
«Теміртау жастары» бағдарла-
масында тұрғылықты мекен-
жайы бойынша тіркелген уақыты 
кемінде 1 жыл болуы тиіс» деген 
талап бар. «Қарағанды жастарын-
да» ондай талап бар ма?

– Қарағанды мамандары үшін де 
биыл дәл осындай талап қойылып 
отыр. 

– Мысалы, бағдарламаға ер-
лізайыптылардың бірі – күйеуі 
өті ніш берді делік. Ал, әйелінің 
атын да үй бар. Осы орайда бағ
дар ламадан өтуге қанша пайыз 
мүмкіндік бар? 

– Ережеге сәйкес ерлі-зайып-
тылардың біреуінің атында соңғы 
5 жыл ішінде тұрғын үй бар болса, 
бағдарламаға қатыса алмайды. 

– Көпшілік жастар «Соңғы 5 
жылда атында үй болмаған болуы 
тиіс» деген талапқа келіспейтінін 
айтады. Алдағы уақытта осы 
талап қа өзгерістер енгізілуі  мүм-
кін бе?

– Бағдарлама негізгі мақсатта-
рының бірі – жас мамандарды, оның 
ішінде, үйі болмағандарды баспана-
мен қамтамасыз ету болғандықтан, 
тиісті ереже енгізілді. Тәжірибеге 
сүйенсек, үйі бар болғандар, сол 
үйін басқа біреудің атына тіркей салу 
арқылы осы тәріздес бағдарламаға 
қатысып, мүмкіндікті пайдалана ала-
ды. «Соңғы 5 жылда атында үй бол-
маған болуы тиіс» деген талап осын-
дай тәжірибеден кейін туындап отыр. 

Баспаналы жастардың
саны артады  

Нұржан ІЛИЯШОВ:

– Өтініш берген адам бұ рын
соңды несие бойынша «қара ті
зімде» болса, несие тарихы қан-
шалықты ескеріледі? Жалпы, 
бағ дарламада үміткерлердің несие 
тарихы қарала ма? 

– Иә, несие тарихы ескеріледі. Ол 
автоматтандырылған жүйеден өтеді. 
Тәжірибе көрсетіп отырғандай, кем 
дегенде үш ай бұрын барлық бере-
шектерін толығымен жапқан болса, 
онда оның несиелік тарихы қалыпты 
болып шығады. Бірақ, кей кезде үш 
айдың өзі жеткіліксіз болуы мүмкін, 
яғни, оны жүйе есептейді. Осындай 
жағдай орын алғанда бір-екі анықта-
маларды тапсыру қажет болуы мүм-
кін. 

– Іріктеу кезінде негізгі өлшем-
шарттар – еңбек өтілі, бала саны 
және әлеуметтік осал санаттарға 
кіру маңызды. Бағдарламада 
«үміткерлерге ұпай қосылады» де-
ген талап бар. Мамандар «Баласы 
барларға көбірек ұпай беріледі» 
деді. Естуімізше, 1 баласы барға – 
2 ұпай беріледі...

– Өлшемшарттарға келетін 
болсақ, қатысушыларды іріктеу ең 
жоғары балдан ең төменгі балға 
есептеуді пайдалана отырып жүр-
гізілетін болады.

Осы орайда таңдалған саладағы 

жұмыс өтілінің толық 1 жылы үшін 
– 2 балл, өтініш берушіде немесе 
жұбайында 1, 2, 3 топтағы немесе 
мүгедек балаларының болуы – 2 
балл болып есептеледі. Егер бірне-
ше отбасы мүшелерінде мүгедектік 
болса, әр мүгедекке балл беріледі. 
Бала болған жағдайда 2 балл (әр бала 
үшін) беріледі. Қатысушылар бірдей 
ұпай жинаған жағдайда, жасы үлкен 
қатысушы артықшылыққа ие бола-
ды.

– Бойдақтар мен отбасылы 
үміткерлердің бағдарламаға қа-
тысу мүмкіндігінде қандай айыр-
машылық бар?

– Атап өткендей, отбасылы үміт-
керлердің бойдақтарға қарағанда 
мүмкіндігі көп. Бұл тұрғыда отбасы 
құрғандарға артықшылық берілетін 
секілді болып көрінуі мүмкін. Алай-
да, бұған отбасы құруға итермелей-
тін қолдаудың бір түрі ретінде назар 
аударуымыз қажет. Қоғамға пайда-
сын тигізетін осындай факторларға 
үміт артуымыз керек.

– Келесі жылы бағдарламаның 
талаптары өзгеруі мүмкін бе? 

– Талаптар өзгеруі мүмкін. Алай-
да, қандай жағдай болса да, жастар-
дың сұранысы бірінші орында. 

– Әңгімеңізге рахмет!
Сұхбаттасқан Аяулым СОВЕТ

Бетті дайындаған Аяулым СОВЕТ

Ұлттық Құрылтайдағы Президент тапсырмасынан кейін жастар үшін жаңа баспалдақтар пайда 
болды. Әсіресе, баспананы жеңілдікпен беретін бағдарламалар іске қосылғалы үй алғысы келетін 
жастар көбейді. Алайда, кез келген жеңілдікті займның республикалық және жергілікті бюджетке 
арқа сүйейтіні белгілі. Осыны ескерген «Отбасы банкте» жастардың өтінішіне аса қатал тәртіппен 
қарап, үміткерлерді іріктеуге ерекше талап қоюда. Тұрғын үйге кезекке тұруды азайтатын «Қа-
рағанды жастары» бағдарламасы үшінші жыл қатарынан 35 жасқа дейінгі облыс тұрғындарын бас-
панамен жарылқап жүр. Дегенмен, бағдарламаның кейбір тұстарын түсінбеген жастар баршылық. 
Бағдарламаға құжат тапсырған жастардың сұранысы бойынша, облыстың Жастар саясаты мәселе-
лері жөніндегі басқарма басшысы Нұржан Ағыбайұлына сауал жолдадық.

«Отбасы банктің» баспасөз қызметі 
ұсынған мәліметке сүйенсек, биыл 
«Жас Ғалым» бағдарламасы аясында 
қарағандылық жастарға сомасы 416 
287 990 теңгеге 23 несие берілген.
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 Еркек пен ердің 
айырмасы

Ресми мәліметке сүйенсек, 
жыл сайын отбасындағы зор-
лық-зомбылықтан көз жұматын 
әйелдер саны орта есеппен 400 
адамнан асып жығылады екен. 
Ал, облыста былтырдан бері от-
басылық-тұрмыстық қылмыстың 
24 дерегі тіркелген. Әрине, 2022 
жылғы тіркелген 61 деректен 
азайғаны айтарлық жаңалық. 

Атақты Пушкин мұқым елге 
ақын атымен мәшһүр. Жай ақын 
емес, сезімтал, жүрегі нәзік, ро-
мантик ақын. Сөйте тұра, ол 
француз офицері Жорж Дантес-
пен болған дуэльде алған жарақа-
тынан қаза табады емес пе?! Дуэль 
дегеніміз – бұл кәдімгі жекпе-жек, 
қарулы атыс. Расында, А.Пушкин 
қызуқанды адам болған. Соған 
байланысты, оның өмірінде орын 
алған дуэльдер саны өте көп. Бұл 
оның ақыннан бұрын ең алдымен 
дүниеден ер болып өткендігінің 
дәлелі. Тарихтың бұл тарауын 
мысалға алуымыздың себебі – бү-
гінгі қазақ қауымының басындағы 
«ас үй боксшысы» атты нәубеті. 
Жігердің жанылмай жасуы, отба-
сылық берекенің қашуы, «еркек 
екенмін» деп меймананың тасуы. 

«Қалыбына қарай 
қамыры»

Еліміз ер баланы әуелден ел 
тұтқасы деп біліп, ұсақ-түйек 
тұрмысқа араластырмай, дала-
ның шаруасына салған. Тіпті, 
«Он үште отау иесі» деп те тегін 
айтпаса керек. Бұл әсте ұл бала-
ны 13 жасында үйлендіріп отау 
шығару емес. Ұл балаға отбасы 
жауапкершілігін әуелден ескер-
ту, сездіру болар. Көршінің қызы 
күнделікті күйбеңмен үйге кіре 
қалса, әкелеріміз «Осы баланы – 
бала қылып аламыз-ау» деп ше-
шемізге ымдағанын құлақ шалып, 
қызарақтағанымыз әркімнің есін-
де. Ұсақталып бара жатқанымыз 
жасырын болмаса да, дес бермей 
келеміз. Кейінде қалыптасқан еу-
ропалық көп қағидаттар шабанға 
қамшы емес, керісінше тосқауыл 
болғандай. Оның бірі – баланың 
бетінен қақпау, жастайынан оны 
«альфа ұрпақ» екеніне сендіріп 
өсіру. Жас ата-аналардың бұған 
берілгені сонша, арасында тым 
өрескел қылықтар да көрсететіні 
бар екен. 

– Қазіргі таңда жас отбасы-
ның көбінде әрі кетсе, 2-3 баладан 
ғана. Біршамасында тек жалғыз 
перзенті бар. Әке-шешелері ол 
баланың асты-үстіне түсіп бәйек 
болады. Әрине, еркелетіп, балаға 
балалық сыйлағанға не жетсін?! 
Дегенмен, еркелету өбектеуге ұла-
сып барады. Кей-кейде осында 
кешке баласын алып кетуге келген 
жас әкелер ұлдарының ернінен 
сүйіп, еміреніп амандасады. Құл-
дыраңдаған құлынын көргенде 
емешегің үзілетіні анық. Бірақ, 
ер балаға ерсілеу тәрбие. Осы-
дан болар, ұл балалардың көбі өзі 
құралпы қатарластарымен ойнап 
жүріп, ойыншыққа таласып, тар-
тыса қалса, жігерлілік, батылдық 
танытқанның орнына тұра «әкеме 
хабар беріңізші, анама қоңырау 
шалыңызшы» деп көз жасы дай-
ын тұратыны. Ал, оларға «Жігіт 
емессің бе?» деп ақыл айту тағы 
қылмысқа итермелеу екені рас. 
Тіпті, әке-шешелері сотқа берсе де 

Отбасында  әркімнің 
өз орны бар

Президент Қасым-Жомарт Тоқаев «Қазақстан Республика-
сының  кейбір  заңнамалық  актілеріне  әйелдердің  құқықтары 
мен балалардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету мәселелері бой-
ынша өзгертулер мен толықтырулар енгізу туралы» және «Қа-
зақстан  Республикасы  Әкімшілік  құқық  бұзушылық  туралы 
кодексіне әйелдердің құқықтары мен балалардың қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету мәселелері бойынша өзгерістер мен толықты-
рулар енгізу туралы» Заңдарына қол қойды. Заңнамада әйел-
дер мен балаларға қатысты барлық зорлық-зомбылық актілері 
үшін жауапкершілікті күшейтетін, отбасы институтын нығай-
татын  нормалар  енгізілді.  Алайда,  ақ  отау  құрып,  ақ  адал 
жарын  жұдырықтап,  онымен  қоймай  оны  әлеужеліге  салып 
«сүйіншілеген» жұрттың жыры басылар емес. Тіпті,  өзге елде 
болған оқиғаны да қазақтың қанжығасына байлап беруде. Бүй-
те берсек,  түбі  әлемге «әйел ұрғыш әлсіз» болып танылмасы-
мызға кім кепіл?! Айрандай ұйыған отбасының ойранына кім 
кінәлі? Толығырақ үңіліп, топшылап көрсек...

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

онысы заңды. Әрине, көксегеніміз 
төбелес немесе жауластыру емес, 
ұл баланың ер болып қалыпта-
суына үлесіміз тисе деген ниет, 
– дейді «Ботақан» балабақшасы 
«Қарлығаш» тобының тәрбиешісі 
Жанна Жаныбекова. 

Кейінде елімізде орын алып 
жатқан отбасылық трагедиялар 
қос ұшты екені даусыз. Алайда, 
айтыскер ақын Тілеген Әділовтің 

ойынша, шаңырақтың шайқалма-
уы отағасының қолында көрінеді. 

– Иттен де еркек күшік туады. 
Десек те, ол адамның ері бола ал-
масы хақ. Ең алдымен дүниеге жа-
ралған ер де, әйел де адам болуы 
керек шығар. Адам болу дегеніміз 
– ол еркектің ер болып қалыпта-
суының бастамасы. Ал, тәрбие 
жүре төселер қалып. Жасымызда 
үйге жылап келсек, әкелеріміз 
«Еркек емессің бе?» деп жекіген 
сөзі желкеңнен түйген соққыдай 
тиетін. Сонда ол ұрыстан жаныңа 
батары әкенің жекігені емес. На-
мысқа тырысып, «Қалайша мен 
еркек басыммен жылап келдім?» 
деген тұратын. Асау тайдың үсті-
не жауып қоя беріп тұрып, «Міне, 
жігіт, қыс тақымыңды, құлама, әй 
азамат!» деп арқаландыруының 
өзі тұтас тәрбие. Ертеде аталары-
мыз үміт артқан ұлдарын, неме-
релерін жақсының жанына серік 
қып ерткен. Ондағы көксегені 
сол жанның жақсылығын алсын, 
көзі ашылсын, көпке сіңсін дегені 
екен. Халық даналығында «Бәйге 
аттың баласын құлынында қақпа, 
тайында тартпа, құнанында сақта, 
дөненінде бапта, бестісінде бәйге-
ге сал» демей ме?! Бұның астары-
на үңілсек, «Балаң жетіге келген-
ше патшадай сыйла, жеті жастан 
бастап құлыңдай жұмса, он жеті 
жасынан досыңдай сырлас» деген 
жатыр. Жас ұлдың үлкен өмірге 
қадамы ұл болып жаралғанынан 
бастау алуы керек деп білемін. 
Мысалы, әуелде ұлдарымызға 
қарындастарын тапсырамыз. Қа-
зақта ағасы қарындасына көзінің 
қарашығындай қарайды. Өзіне 
жетпесе де, қарындасының аузы-
на тосады тәтті-дәмдіні. Міне, қыз 
балаға, болашақ жарға деген сыйы 
осы уақытта қалыптаса бастайды. 
Ал, бұл – ата-ана тәрбиесімен тал 
бесіктен сіңетін дүние. Ешбір пен-
де құлаққа нақыл, даналық құю-
мен көгермейтіні анық. Қалыбы 
қалай болса, ішіндегі қамыры да 
солай пісіп шығады. Әр әке ұлы-
на тәрбиені сөзімен емес ісімен 

берсе, «ата көріп оқ жонатыны» 
сөзсіз, – дейді Тілеген Елеусізбай-
ұлы.

Ерді ер, еркекті заң 
тәрбиелейді

Расында, «Ерді тек ер тәрби-
елейді» деген рас. Бұл – әкенің, 
ағаның міндеті. Ал, шаңырақ 
ішіндегі шалыс басу салдарынан 
орын алған жағдаяттар кейінде 
билікті де бейжай қалдырмады. 
Отбасылық зорлық-зомбылыққа 
тосқауыл қоюға Президент ара-
ласты. Заң шықты, жаза күшей-
ді. Қазір «еркектігімді көрсетем» 
деп  келіншегіңізге қол көтер-
сеңіз, құзырлы органдар қолыңыз-
ға кісен салып, Заңнамаға сай 
«қасақана жеңіл зиян келтіргені 
және ұрып-соққаны үшін» де-
ген қылмыстық жауапкершілікке 
тартады. Ал, қасақана ауырлығы 
орташа және денсаулығына ауыр 
зиян келтіргені үшін жауаптылық 
күшейтілді. Яғни, сот мұндай 
қылмыс үшін 3 жылдан 8 жылға 
дейін бас бостандығынан айыра-
ды. Бұл – заң бұзушыларға, яғни, 
«әйел ұрғыш ас үй боксшылары-

на» берілетін жаза. Бұдан шығар 
қорытынды – ерді ер, ал «еркек-
ті» заң тәрбиелейді. Бір ошақтың 
басынан аспайтын әңгіме бүгінде 
түйіні күрделі түйткілге ұласты. 
Дегенмен, мәселе мәніне үңіліп, 
ушықтырмай алдын алар амалы 
жоқ емес.

Ескіде естілік бар
Ажырасу мәселесінде екі-

жақты ой ұшталады. Отбасында 
еркекпен бірге  әйелдің де рөлі 
маңызды қашанда. Еркекті сүй-
діретін де, күйдіретін де әйел. 
Заманауи ата-ана қызы қайтып 
келіп жатса, жоғалып табылған-
дай бауырына басады. Олардың 
көбіне ортақ ұраны «Ішіме сый-
ған қыз сыртыма да сияды». Бұл 
– қазақтың түбіне жетер нағыз 
сұмпайы тәмсілдің бірі.  Бұған 
семірген қыз оңады деу қате. 
Атаға ең ауыры «қызы қайтып 
келіпті» деген сөзді есту еді. Қазір 
шытынаған ел тағдырынан гөрі, 
шырылдаған жалғыз қыздың назы 
өтімді. Бұл да ердің босағаны, тіз-
гін ұстаған қолдың дірілдегенінің 
белгісі емей немене?! «Байырғы 
беделді аңсасақ, ескі ережеге 
құлақ асу керек», – дейді «Аналар 
кеңесінің» мүшесі, ұстаз Күліш 
Төлеухан қызы.

– Бұдан бұрын қазақтың тағ-
дыры таң қалардай мүлде басқа 
болды деу қате. Алайда, сана мен 
тәрбие, ар-ұят пен сый бірінші 
орында тұрды. Ол – ең алдымен 
ер адамға деген әйелдің сыйы. 
Бала кезімізде ұзақ сапарға, бәйге-
ге ат қосуға, асқа, көкпарға кетіп 
бара жатқан аталардың, ағалар-
дың алдын кесе-көлденең кесіп 
өтпейтін едік. Алыстан орағытып 
өтіп, оған да өзімізді кінәлі сезі-
нетінбіз. Құрбы-құрдас арасында 
да азаматтардың алдын кеспей, 
ерекше ізет таныту бар-тын. Бұл 
аз десеңіз, әр үйдің дастарқа-
нында отбасы мүшелерінің өз 
орындары болушы еді. Атаның, 
ененің үстел басында отыратын 
орны жазылмаған заңдылық бо-

латын. Бір істің мәнін білсе де, 
аналарымыз «Ер азаматтар айт-
сын, жасы кіші болса да, жолы 
үлкен» деуші еді. Бұл – білімсіздік 
не білместік емес, сыйдың үлгісі. 
Ерін сыйлаған үйдің баласынан 
бейсауат қылық шықпайды деп 
білемін. Билігі әкеде болған үйде 
қашанда береке бар. Еркек балала-
рымен қоса жарын да тәрбиелей-
ді. Бұл айтылмас қағида. «Бұған 
бағынбаймын» деп ертоқымын 
бауырына алып, айылына қиықта-
ну – надандық. Күйеуін «Ерім» 
деп сыйлаған әйел әулетте де, 
қоғамда да құрметке ие. Ер сол 
сыйға семіріп кетпей, әрдайым 
құрметіне сай болуға ұмтылуы қа-
жет. Еркегі бос үйді әйелі билейді. 
Ал, ол бүтін әулеттің тәрбиесіне 
әсер етеді. Әйел бақытының кілті 
ерінде. Ердің абыройын асыра-
тын әйел. Бұл екеуі ежелден пазл 
тәрізді болса керек. Бірінің кетігін 
бірі түзейді. Сол кетік түзелген 
шақта тұтас бақытты отбасының 
көрінісі қалыптасады. Дәл қазір-

гідей отбасылық жағдайларды ел 
естіп, көпке әңгіме болуы бұрын 
болған жоқ. «Қол сынса, жең ішін-
де қалатын». Ал, қазір ақ үйдің 
ішіндегі айтуға келмес дауды алты 
рулы ел естіп отырады. Ұят пен 
ардың жоғалуы – адамдықтан ал-
шақтаудың басты белгілері, – деп 
қайырды Күліш Төлеуханқызы.

Таразы
Ескіде қашанда естілік ба-

рына тағы да көз жеткендей. 
Әке мен ананың бір-біріне деген 
сыйы міне, сол нағыз бала тәрби-
есі екенін білсек те, құлақ асуға 
құлық жоқ. Себебі, ананың көңілі 
балаға сирек түседі, баланың 
көңілі де байырғыша далада емес. 
Ортақ нүктеміз ұялы телефон, 
үлгі аларымыз батыстың бейма-
рал өмір сүру стилі. АҚШ-та 1960 
жылдары қалыптасқан «хиппи» 
субмәдениетті қоғамының бір мү-
шесіндейміз десем, артық емес. 
Бәріміз бостандықты көксеп, жа-
уапкершілік алғымыз жоқ. Бір 
шаңырақтың астындағы отбасы 
мүшелері бір-бірінен хабарсыз. 
Басы біріксе, тек ас-су ішкенде, 
онда да қолдан телефон, құлақтан 
құлаққап түспейді. Осындай 
қоғамда туған ұл-қыздың обалы 
кімге? 

«Біздің даналықта әйелді жұ-
дырықпен тәрбиелеу, яки, бағын-
дыру деген болмаған» дейміз, ол 
– рас. Ащы суға сылқия тойып, 
әйелінің «ай» дегенін «айғай» деп 
қабылдап шапалақ беретін орыс 
ұлты да қазаққа қырын қарайды. 
Қайдан білсін, бүгінгі таптың сол 
кеңестік дәуірдің зардабы, таңба-
сының тыртығы екенін. Десе де, 
сана мен салтты баба даналығы-
ның ескі ережесіне сай қолдансақ, 
айдарымызда жел есіп кетпесе 
де, айымыз оңынан туар еді ғой. 
Шығыс әпсанасындағы жекпе-жек 
шеберлерінің мына бір тәмсілі  дәл 
қазіргі қазақ қауымының әйелі мен 
еріне қатар айтылғандай. «Күшті 
болсаң, алдымен өзіңді, іштегі 
менмендігіңді жеңіп көр!».

Еңбек және халықты әлеумет-
тік қорғау министрлігі баспасөз 
қызметінің ақпаратына сәйкес, 
биыл бос жұмыс орындары тек 
кәсіби мамандарды қабылда-
уға мүдделі. Еңбек ресурстарын 
дамыту орталығының мәлімде-
уінше, 2024 жылы әлеуметтік 
ғылымдар бойынша орта мек-
теп мұғалімдері, мектепке дей-
інгі білім беретін тәрбиешілер, 
күтім көрсететін орта медици-
налық персонал, бастауыш сы-
нып мұғалімдері, бухгалтерлер, 
арнайы білім беру саласындағы 
өзге оқытушылар сұранысқа ие. 
Министрлік қазіргі таңда банк 
қызметкерлері, бухгалтер, кас-
сир, архитектор сынды маман-
дықтардың сұранысы төмендеп, 
алдағы уақытта жойылып кету қа-
упі бар екенін мәлімдеді. Мұның 
себебі – технологиялардың жыл-

Небәрі 16 жастағы Елнұр Дауыл-
бай – Қазақстан, Азия енді Еуропа чем-
пионы атанып, сонау Түрік елінде Қа-
зақстанның көк байрағын көкке көтерді, 
сөйтіп ел мақтанышына айналды. 

«Тектіден текті туады, тектілік 
тұқым қуады, Тектілердің тұяғы таңдай-
ды құз-қияны» деген сөз қалған атадан. 
«Елнұр кім?», – деген сұраққа жауап 
іздесек, Елнұр Нұраның танымал, өне-
гелі отбасы Құсайыновтар әулетінен 
болады. Атасы Дауылбай болса, бар 
саналы ғұмырын туған еліне арнаған 
аптал азамат, заманның аумалы-төкпелі 
кезеңінде ауданды басқарып, оның 
ыстығына күйіп, суығына тоңған, ең-
бегінің арқасында еліміздің ең жоғарғы 
органы Қазақстан Парламенті Мәжілісі-
не депутат болып сайланды. Міне, енді 
осы әулеттің төртінші ұрпағы Елнұры 
осындай жетістікке жетіп, ата-анасы 
мен елін қуантып отыр. Өзі есімін қой-
ып, ырымдаған Дәукең немересінің 
елінің нұрына айналғанына қуанышты. 
Отбасында ата-әжесінен, ата-анадан 
берілген тәрбие, немересінің жұмсаған 
күш- жігері текке кеткен жоқ!

Елнұр 2007 жылы 10 қарашада 
туған,  «Astana English School» атты 
білім ордасында  халықаралық дәреже-
дегі білім беру жүйесі бойынша оқып 
жүр. Мектепте барлық пәндерден үздік 
оқиды, «Astana English School» жұл-
дызы, мектептің «Жұлдыздар аллеясы-
ның» бірінші қатарында тұр.

Мектептен білім алумен бірге 
спортты жанына серік еткен Елнұр 
2014 жылы алғашқы сыныптан бастап, 
спортқа бет бұрды. Міне, биыл 2024 
жылы, 10 жыл тап жылмай «Астана 
Центр Каратэ» орталығына барып, 
өзінің физикалық тұлғасын қалыптасты-
руға дағдыланды, қиын да күрделі спорт 
түрімен шұғылдану оңай болмады. 

Елнұрдың қоржынында 28 қола, 22 
күміс, 31 алтын медалдар, 26 Кубоктар 
бар. Ол бүгін каратэден бірнеше белбеу 

Еуропа чемпионы

иесі, сатылап он жыл бойы алып келеді, 
ең ақырғысы 2023 жылы «Қара белбеу» 
алды. Спорт шеберіне үміткер  – 2020 
жыл, ең  жоғарғы атақ  – каратэден спорт 
шебері. Оны 2024 жылы 16 жасында 
алды.

Бұл табыстары Елнұрдың табан-
дылығы мен ата- анасының қолдауымен 
болды. Әкесі Бауыржан мен анасы Әлия 
баласын қолдап, рухын  көтеріп, жарыс-
тарға бірге барып, Елнұрды жеңісті қол-
дан бермеуге қайраттандырды. Бұның 
бәрінде Елнұрға күш-қуат берген  ұста-
зы, бапкері Арман Мұхамедрахым мен 
бапкері Дархан Рахимжановтың арқа-
сында талай бәсекелерде топ жарып, 
жетістіктерге жетуде.

Елнұр 18 жасқа дейінгі 65 кг сал-
мақ дәрежесінде Қазақстан команда-
сының құрамына Еуропа чемпионы, 
Азия және Қазақстан чемпионы ретінде 
кіреді.  Алда оны бұдан да зор сәттілік 
пен жемісті күндер күтіп тұр. Қаршадай 
Елнұрымызға нұралықтар атынан сәт-
тілік тілейміз!! Талабыңа нұр жаусын! 
Қазақстанның көк байрағын көкке әлі 
талай рет көтеруге жазсын.

                     Бикен АХМЕТОВА,
                 Қазақстанның Құрметті 

журналисі
№222

● КӨКЕЙКЕСТІ

Трендке айналған 
мамандық қайсы?

Технологиялар  күннен-күнге  көз  ілестірмей  дамып 
жатқан цифрлы дәуірде заман талабына сай маман атана білу 
де маңызды. Себебі, сұранысқа ие мамандық – табысқа жете-
лейтін жол.

дам өзгеріп, жаңа мамандықтар-
дың қоғамға енуінен болуы мүм-
кін бе?

Бүгінде коучер, копирайтер, 
UI/UX дизайнер, SMM маман, 
VR/AR әзірлеушісі, IT маман, 
маркетолог, мобилограф сынды  
жаңа  мамандықтар трендке ай-
налды. Қазіргі қоғамда үш адам-
ның бірі бұл мамандықтарды қо-
сымша табыс табу үшін игеруге 
ұмтылады. Өйткені, аталмыш 
мамандардың жалақысы жоғары.

– Бір бейнежазбамызға әрдай-
ым бір көліктің ақшасын береді, – 
деп мобилограф Қыран Талапбек 
қысқаша жауап берген еді.

Осы тұрғыда Еңбек ресурста-
рын дамыту орталығы Стратегия 
және анализ басқармасының бас-
шысы Ұлпан Шегенова:

– Әлемдік трендке байланы-

сты Қазақстанда да техникалық 
мамандықтарға сұраныс басым. 
Еңбек нарығында бұл маман-
дықтардың жалақысы басқалар-
мен салыстырғанда әлдеқайда 
жоғары. Алдағы уақытта да сұра-
ныс артпаса кемімейді, – деген 
пікір білдірді.

Технологиялардың дамығаны 
соншалық, өзіне-өзі қызмет көр-
сету кассасы және онлайн сатып 
алу – кассир мамандығына сұра-
нысты азайтты. Байланыс орта-
лығының агенттерін чат-боттар 
алмастыруда. Кеңсе жұмысын 
автоматтандыру хатшыға тәу-
елділікті азайтты. Азаматтарды 
жұмыспен қамтитын зауыттарда 
ауыр жұмысты роботтар атқара-
ды.

«Өзгерістерге қалай дайын-
далу керек? Жаңа заманға қа-
лай бейімделіп, табысты мансап 

құруға болады?» деген сансыз 
сұрақтарға сарапшылар: «Үнемі 
ізденісте болып, үздіксіз білім 
алыңыз. Шығармашылық және 
сыни ойлауды дамытыңыз», — 
деп кеңес береді.

Жастардың ойынша, жаңа-
лықтардан қорықпау керек. Өйт-
кені, олар шығармашылық даму 
және әлеуетіңізді жүзеге асыру 
үшін жаңа мүмкіндер ашады. 
Жаңа технологиялар  жастарға тек 
қиындықтар ғана емес, сонымен 
қатар, жарқын және табыс ты бо-
лашаққа жол ашатын қызықты 
жаңашылдықтар әкелсін.

Ақнұр МАРАТ,
Е.Бөкетов атындағы 
Қарағанды зерттеу 

университеті журналистика 
бөлімінің ІІ курс студенті

● БӘРЕКЕЛДІ!
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Исламдағы «Жиһад» түсінігі
Қазіргі қоғамда адамзат баласына қорқы-

ныш пен үрей бейнелейтін жиһад түсінігі ең 
маңызды жаһандық мəселелердің біріне ай-
налды. Себебі, бұл түйткілді дұрыс түсінбеу-
дің салдарынан мұсылмандардың арасында 
келіспеушіліктер мен кикілжіңдер орын алу-
да. Жиһад сөзінің түсініктемесі өте ауқымды. 
Дегенмен, бұл – қолыңа қару алып, біреудің 
қанын ағызу деген мағынаға келмейді. Жиһад 
деп Алланың разылығы үшін жасалынған 
барлық іс-əрекеттерді айтамыз, сонымен қа-
тар ол Алланың тыйым салған істерінен  қай-
ту деген мағыналарды білдіреді.

 Жиһад  сөзі араб  тіліндегі «жим, һə 
жəне дəл» əріптерінен құралған «жə-һə-дə» 
етістігінен туындайды. Араб тілінде белгілі 
бір нəтижеге, мақсатқа жету үшін яки бір істі 
істеу үшін бар қажыр-қайрат пен ынта-жі-
герді жұмсау, тырысу, күресу деген мағына-
ларды білдіреді. Ал, шариғаттағы түсінікте-
месі – «адамға Алла Тағаланы тану үшін жол 
ашу» дегенді білдіреді. Жаратушыны тануға 
сауатсыздық, кедейшілік, ерік-ойға, санаға 
жасалған шектеулер, жалқаулық, нəпсіқұмар-
лық кедергі келтірсе, солармен күресу үшін 
атқарылатын барлық іс-шара жиһад болып 
есептеледі».

Жиһад ұғымының аясы өте ауқымды. 
Бүгінгі таңда көптеген адамдар жиһадты 
қару алып соғысу деп біржақты түсінеді. 
Əрине, мұндай түсінік жиһадтың мағына-
сын шектейді. Құранда «жиһад» сөзі 35 
жерде аталғанымен, төрт жерде ғана тіке-
лей соғыс мағынасында келген. Құранда 
соғыс ұғымы «харб», «мухарабə», «мағрака», 
«қитал» терминдерімен білдірілген. Бірақ, 
жиһад сөзі соғысты да қамтығандықтан, 
көпшілік «жиһад» делінген кезде тікелей 
соғысты түсінеді.

Алла разылығы үшін істелген əрбір 
іс-əрекет «жиһад» болып саналады. Қандай 
да болсын қиын жағдайларға қарамастан, 
күн сайын үздіксіз бес уақыт намаз оқу, кей-
де ми қайнатар аптап ыстықта ораза ұстау, 
Алла Тағаланы халыққа таныту үшін істел-
ген əрбір іс, қоғамдағы кейбір керітартпа 

● ДІН – ДІҢГЕК

«Жиһад» жəне «шаһид» ұғымдары
келеңсіздіктерді түзету үшін атқарылған үл-
кенді-кішілі барлық шара исламдағы жиһад 
ұғымының аясына кіреді.

Жиһад – ең əуелі өзіңді түзету. Ішкі дү-
ниеңді, жүрегіңді тазарту. Болмысыңды қыз-
ғаншақтық, қанағатсыздық, сабырсыздық, 
жалқаулық, тəкаппарлық секілді күллі жа-
ман қасиеттерден арылтып, олардың орнына 
көркем қасиеттер егу. Қысқасы, мұсылман-
ның өз нəпсісімен үздіксіз күресі. Сыртқы 
күрестен бұрын ішкі күресті қолға алудың 
маңыздылығы айтпаса да түсінікті. Пайғам-
барымыз (с.ғ.с) бірде соғыстан шаршап-шал-
дығып келе жатқан сахабаларына «Біз қазір 
кіші жиһадтан үлкен жиһадқа қайттық», 
– деген кезде, сахабалары: «Уа, Расулул-
лаһ, «үлкен жиһад» деген не?», – деп таңға-
ла сауал қойды. Пайғамбарымыз (с.ғ.с.): «Ол 
– өз нəпсіңмен күрес»,– деп қысқа да нұсқа 
жауап қайырды. Өйткені, нəпсімен күрес 
қолға қару алып дұшпанмен соғысқаннан да 
қиын. Олай дейтініміз, сыртқы дұшпанның 
кім екені, қайда екені, қашанға дейін бола-
тындығы белгілі. Сондықтан, онымен күресу 
оңай. Ал нəпсің болса, олай емес. Ол сенің 
ішіңде. Қай жақтан, қалай келіп айласын 
асыратыны да белгісіз. Оның дұшпандығы 
белгілі бір уақытпен шектелмейді, əрдайым 
сенімен бірге. Міне, сондықтан пайғамба-
рымыз сыртқы дұшпанмен күресті «кіші 
жиһадқа» теңеп, нəпсімен күресті «үлкен 
жиһадқа» балаған. Пайғамбарымыз (с.ғ.с) 
басқа бір хадисінде: «Нағыз жиһад жасаушы 
кісі – өзінің нəпсісімен күресуші», – деп 
нəпсімен күрестің маңыздылығын тағы бір 
рет айшықтай түскен.

Исламдағы «Соғыс» түсінігі
Соғыс – өз ара келісім жолдары түгел-

дей іске аспаған жағдайларда ғана амалсыз 
барылатын ақырғы шара. Ал, бейбітшілікке, 
келісімге қайтадан мүмкіншілік туған жерде 
соғысқа жол жоқ. Исламда қарулы соғысқа тек 
мынандай жағдайларда ғана рұқсат етіледі:

Ең əуелі – қорғану мақсатында. Ша-
буыл жасаған жауға қарсы соғысу. Құран-
да: «Сендермен соғысқандарға қарсы 
сендер де Алла жолында соғысыңдар. 

Бірақ, шектен шықпаңдар. Алла Тағала 
шектен шыққандарды жақсы көрмейді», 
– делінеді.

Өзіңе шабуыл жасайтыны нақты 
анықталған дұшпанға соғыс тактикасы бо й-
ынша бірінші болып шабуыл жасауға рұқсат 
етіледі.

Ал, екінші жағдай жазалау жəне түр-
лі зұлымдықтарға жол бермеу мақсатында. 
Пайғамбарымыздың (с.ғ.с.) барлық соғыста-
рына көз жүгіртсек, тек жоғарыда айтылған 
осы себептерге ғана сүйенгеніне куə бола-
мыз. Яғни соғыс тек Алланың разылығы 
үшін Оның рұқсат еткен жағдайларында ғана 
болуға тиіс.

Əлемде болып жатқан лаңкестік əре-
кеттермен исламның ешқандай байланысы 
жоқ. Ислам деген сөздің өзі «бейбітшілік, 
амандық, есендік» деген мағынаға саяды. 
Ислам діні – жер бетінде бейбітшілік пен ты-
ныштықты» орнату үшін жіберілген Құдай-
лық соңғы дін. Міне, сондықтан əр мұсыл-
ман, тіпті, сəлем бергеннің өзінде хал жағдай 
сұрап емес, «бейбітшілік пен тыныштықты 
тілейді. Мұсылмандардың сəлемдесуде айта-
тын «əссəламуалейкум» сөзі «сендерге Алла-
ның бейбітшілігі мен есендігі, тыныштығы 
болсын!» деген мағынаны білдіреді. «Ис-
лам», «сəлем», «мұсылман» сөздерінің бар-
лығының түбірі бір. Яғни бейбітшілік пен 
тыныштықтың мағынасын қамтитын сөздер. 
Ислам бейбітшілікті уағыздайтын дін болса, 
мұсылман баласы сол бейбітшілікті өзінің 
отырып-тұруында, сəлемі мен сөйлеуінде, 
өзгелермен қарым-қатынасында, қысқасы, 
əрбір іс-əрекетінде іс-жүзінде көрсетуші 
тұлға болмақ.

Тіпті Құран Кəрімде «Бейкүнə бір 
адамды өлтірсе немесе жер бетінде бұ-
зақылық қылса – күллі адамзатты өл-
тіргендей болады».

Бұл ереже қасиетті Құранда айтылған. 
Олай болса, қаншама бейкүнə адамның, 
періштедей бүлдіршін сəбилердің жанын 
қиған лаңкестік əрекеттер исламға, Құранға, 
мұсылманшылыққа жата ма? Тіпті, адам өл-
тіру былай тұрсын, малды қорқытудың өзі 

Исламға қайшы.
Исламдағы «Шəһид, шейіт» түсінігі

Беліне түрлі жарылғыш байлап, өзге-
лердің жанын қию үшін өзіне де қол жұм-
саған жанкештілер өздерін «шейітпіз» деп 
есептейді. Шейіттік мəртебе бейкүнə жандар-
ды өлтірумен келетін оңай нəрсе емес. Ша-
риғатта шəһид деп Алла жолындағы соғыста 
қаза тапқан адамды айтады. Шəһид жалпы 
екіге бөлiнедi: Əуелгісі «кəмiл шəһид» (то-
лық шаһид) – бұл дүниеде де, ахиретте де 
шəһид болып саналатын кiсi. Кəмiл шəһид 
болуы үшiн бес шарт бар:

1. Саналы, ақыл-есі бүтін болу;
2. Кəмелетке толған болу;
3. Мұсылман болу;
4. Сол жерде көз жұму;
5. Ол өзiне тиген соққыдан емделмей, 

тамақ жемей, су ішпей, ұйықтамай жəне 
құлаған жерiнен басқа жерге апарылмай (мы-
салы шатырға, үйдiң немесе бөлменiң iшiне 
тасылмай жəне бiр намаз уақыты өтпей) мерт 
болса ғана кəміл шəһид болып есептеледi. 
Кəмiл шəһид үкiмi: Шəһидке ғұсыл рəсiмi 
жасалмайды, тек үстiндегi қаннан өзге нəжiс 
тазартылады. Оны мерт болған күйiнде, қа-
лың киiмдерi мен қарулары шешiп алынып, 
жеңіл киiмiмен жерлейдi. Шəһид өз киiмi 
жəне үстiндегi қанымен жаназа оқылып 
жерленеді. Екіншісі «Ақыреттегi шəһид-
тер»: Бұған зұлымдықпен өлтірілсе де жүніп 
болған адам, əйтпесе хайызды немесе нифас-
ты əйел, не болмаса алған жарақатынан ке-
йін көп уақыт өткен соң өлген адам, немесе 
сəби бала, есі ауысқан кісі немесе абайсыз-
да өлтiрiлген кiсi кəміл шаһидке жатпайды, 
бірақ ақыретте шəһид деп саналады. Мұндай 
шəһидтерге қиямет күнi Алла Тағала тара-
пынан уəде етiлген сауап беріледі. Бұлардың 
кəміл шəһидтерден айырмашылығы – олар-
ды жуып, кебiндеп, жаназасын шығарады. 
Осы ақырет шəһидтерi қатарына суға батып 
немесе өртенiп өлген, үстiн дуал немесе сол 
сияқты бiр нəрсе басып қалған адам, сапар-
дағы жолаушы, оба, тырысқақ ауруынан не-
месе дəрi-дəрмектен уланып өлген, iшi өтiп 
қайтыс болған, эпилепсия (талма), ыстығы 

көтеріліп өлген, жылан-шаян шаққан, т.б 
жəне де осылардың қатарына iлiм іздеп 
жүрiп қайтқан жəне жұма қарсаңындағы түн-
де қайтыс болған кiсiлер жатады. Олар ақы-
рет шаһидтері болса да жуылып, кебінделіп 
жаназа намазы оқылады. 

Ал, өз өміріне балта шауып, сауап жи-
наймыз деп жаңсақ пікірде жүрген жан-
дарға Алла Тағаланың Өзі қасиетті Құранда 
жауап берген. Ниса сүресінің 29-шы аятын-
да  «Өздеріңе өздерің қол жұмсамаңдар!» 
делінген. Сол себепті адам баласының 
өзін-өзі өлтіруі – исламда үлкен күнə. Біз 
дінімізді қасиетті кітап Құраннан, əрі оны 
түсіндіруші соңғы пайғамбар Мұхаммед-
тен (с.ғ.с.) үйренеміз. Ал, енді осы мұсыл-
маншылық қағидаларының қайнар көзі 
саналған Құран мен Пайғамбарымыздың 
өмірінде өзіне қол жұмсап, бейкүнə жандар-
ды қыру бар ма? Тіпті, соғыс жағда йында 
да соғысқа қатыспаған адамдарды өлтіру – 
дінімізде харам саналып жатса, жай уақыт-
та күнде құбылмалы саяси ойындар үшін 
жүздеген бейбіт жатқан күнəсіз жандардың 
жанын қиюдың қандай ауыр күнə екені ай-
тпаса да түсінікті. Қоғамның пайдасы үшін 
болса да, исламда қандай да бір адамның 
құқы аяқ асты етілмейді. Бір ғана адамның 
құқы – жалпы қоғамның құқындай қымбат.

Біреудің мінін көргенше,
Жамандығын тергенше,
Өз ойыңды мазалап,
Өз бойыңды тазалап,
Өзіңмен күрес өлгенше! – деп, Шəкəрім 

Құдайбердіұлы атамыз айтқандай,
Мықтымын деп мақтанба ақыл білсең,
Мықты болсаң Өзіңнің нəпсіңді жең! – 

деп Хəкім Абай атамыз айтып кеткендей, өз-
гемен емес, өзімізбен алысайық!

Данияр Ерікұлы КЕМЕРБАЕВ,
ҚМДБ-ның Қарағанды облысы 
бойынша жат діни ағымдардың 

алдын алу бағытының 
жауапты маманы

Ihsan.kz 

Еске алу
Əріптесіміз, Əлихан Бө-

кейхан атындағы орта мек-
тептің бастауыш сынып 
мұғалімі болған марқұм 
Гүлбаршын  Қырықбайқызы 
ИБРАЕВАНЫ сағына еске 
аламыз. 

Əрқашан жымиып күліп 
қана жүретін, аңқылдаған, 
ақкөңіл жанның арамыздан 
тым ерте кетерін сезбеппіз... 
Мұғалімдер күніне орай ұй-
ымдастырылған іс-шараның 
оның бізбен бірге өткізген 
өмірінің соңғы сəттері екендігін білгенде ғой шіркін... Бірақ, қол-
дан келер шара бар ма?...

Гүлбаршынның бақытты шағы мектеппен тығыз байланысты 
болды. Ол əрқашан өзінің жұмысын, оқушылары мен ата-ана-
ларын бірінші орынға қоятын. Бастауыш сынып мұғаліміне қа-
жетті қасиеттің барлығы бойынан табылатын. Балаларды жақсы 
көргендігі соншалықты, алдындағы шəкірттерін өзінің туған ба-
ласындай мəпеледі. Содан да болар, біразға дейін тұрмысқа да 
шықпай, жасы қырықтан асқан шағында Имаштай иманды аза-
матты кезіктіріп, жарық дүниеге қос балапанын əкеліп, қолқа-
натындай қос қарлығашының қылықтарын қызықтап, əр күніне 
шүкір айтып жүрген еді. 

Қамшының сабындай ғана қысқа ғұмырында бір адаммен 
ренжісіп, пенде болып айғайласып, ала жібін аттап көрмепті... 
Тұла бойы тұнған мейірім мен махаббат еді. Оның қабағы 
түсіп, ашуланып жүргенін көрмеппіз. Гүлбаршын Қырықбай-
қызы ұжымда сыйлы, қандай жағдайда болсын елге көмек 
қолын созуға дайын тұратын, өресі биік жан еді. Гүлбаршын 
туралы өткен шақта айту өте ауыр... 

Алланың жазуы осылай болды. Біреуге ерте, біреуге кеш 
келетін ажалдың тырнағы біздің Гүлбаршынды да арамыздан 
алып кетті. Гүл ғұмыры тым ерте солған əріптесіміздің өмірден 
өткеніне де қырық күннің жүзі болыпты. Майса көктем, мамыр-
дың мамыражай сəтінде, жанына батқан дертпен күресуге барын 
салса да, тағдыр өз дегенін жасады. 

Мектеп ұжымы Гүлбаршын Қырықбайқызын еске ала оты-
рып, артында қалған жары мен қос құлынына амандық, ұзақ та 
бақытты ғұмыр тілейміз!

Гүлбаршын əріптесіміздің күлімдеген жүзі, мектеп үшін жа-
саған игі істері ешқашан ұмытылмақ емес!

Сағына еске алушылар: Əлихан Бөкейхан атындағы мек-
теп ұжымы.

т/б

Жаныбек Жарұлы сұрапыл соғыстың аяқталған 
тұсында, яғни, 1945 жылдың 26 қыркүйегінде 
Қарқаралы ауданы Айтайлақ ауылында дүниеге кел-
ген. Жастайынан зерек өскен Жакең қарағандылық 
Жамбыл атындағы №7 орта мектепті тəмамдай-
ды. Кейін Шымкент педагогикалық институтында 
оқып, физика, математика пəндері мұғалімі маман-
дығын алады. Осылайша Жаныбек Жарұлы 1970-
1973 жылдары Қарқаралы ауданы Фрунзе атындағы 
совхоздың сегізжылдық мектебінде физика-матема-
тика пəндерінің мұғалімі болып жұмысқа қабылда-
нады.  Ал, 1973-1982 жылдары Қарқаралы аудандық 
комсомол комитетінің хатшысы,  аудандық партия 
комитетінің нұсқаушысы жəне аудандық атқару 
комитетінің мəдениет бөлімінің меңгерушісі бо-
лып тағайындалады. Бұл сала оны 1982-2010 жыл-
дарға дейін Қарқаралы ауданындағы №10 Нұркен 
атындағы орта мектептің директоры жəне физика 
мұғалімі болуына бастайды. 

Жалпы мектептің іргетасы 1929 жылы қаланған. 
Оның қабырғасынан бірнеше дүркін еңбек ерлері, 
өнер белсенділері, ғалымдар бастаған 2 мыңға тар-
та шəкірт түлеп ұшқан. Олардың ішінде,  5 ғылым 
докторы, 20 ғылым кандидаты шыққан. Тіпті, өнер 
саласы мен денсаулық саласының үздіктері, жеке 
кəсіпкерлер де бар. 

Жакең мектеп басқарған жылдары мектеп 
бұрынғысынан да гүлденіп, көркейіп сала берді. 
Ұстаздар ұжымының кəсіби шеберлігі артып, 
жаңашылдығының арқасында білім мен тəрбие 
озаттары көбейді. Осылайша, мектеп ауылдық тірек 
мектептердің біріне айналды. Сонымен қатар, мек-

Ел жадында ер есімі

«Ел үшін еңбек етсең, халыққа сүйкімді 
боласың!»

С.ТОРАЙҒЫРОВ

«Единица болмаса, не болады өңкей нөл?» –  деп Абай атамыз айтқандай, тарих доңға-
лағын алға жылжытатын қалың тобыр емес, жекелеген дара тұлғалар екені – мойындалған 
шындық. Бүкіл адамзаттың білімі мен ғылымын, өнері мен мəдениетін жасаған – сол ке-
меңгер тұлғалар, ал миллиардтап бұл дүниеге келіп-кетіп жатқан қара халық өкілдерінің 
өркениет дамуына қосқан үлесі шамалы. Олай болса, кез келген халықтың ұлылығы сол 
халық санының көптігімен өлшенбейді, біртуар тұлғаларының көптігімен ерекшеленеді. 
Осындай игі жақсының бірегейі, ұлағатты ұстаз, күміс көмей əнші  Жаныбек  Жарұлы 
 Жаманқұлов. 

теп 1989-1991 жылдары қатарынан үш рет   аудан-
дық социалистік жарыстардың жеңімпазы атанды, 
оқушылардың алаңсыз білім алуына да бірден-бір 
жағдай жасаған Жакең. Ұстаздардың да тұрмыс-тір-
лігінің жақсаруына үлес қосып, оларға үлгі болды. 
Ал, бұл жетістіктер өз кезегінде мектептің 1987 
жылы республикалық байқаудың жеңімпазы болуы-
на, 1989 жылы КСРО оқу Министрлігінің Құрмет 
грамотасымен марапатталуына жеткізді. Сондай-ақ, 
тек қана оқушылар емес, Жакеңнің жəрдемі ұстаз-
дар қауымына да тиді. Ол кісі басшылық еткен 
шақта, яғни, 2002 жылдан 12 жылдық білім беруді 
жүзеге асыруға байланысты мектеп жағдайындағы 
Республика бойынша тəжірибелік алаңға айналды. 
Мектептің 1 ұстазы «Ерен еңбегі үшін» медалімен 

марапатталып, 17 ұстаз «ҚР Білім беру ісінің үздігі» 
атағын алды. Ал, тағы 2 ұстаз «ҚР Білім беру ісінің 
Құрметті қызметкері» жəне тағы бірі Ы.Алтынса-
рин төсбелгісіне ие болды. Жакеңнің тұсында мек-
теп тарихы топтастырылған өлкетану музейі де қай-
та жабдықталды. Онда ел мен жер, мектеп тарихы, 
Кеңес Одағының батыры Нұркен Əбдіров ерлігі, 
Əбунасыр əл-Фараби өмірі мен шығармашылығын 
зерттеген маркшейдер, ғалым А.Машанов жəне 
тағы да басқа өнер, қоғам қайраткерлерінің еңбек-
тері жинақталған. 

Бұдан бөлек Жаныбек Жарұлы табаны тайқы-
мас табанды жан еді. Бұлай деуімізге себеп ол кісі 
1995 жылдары қаражат тапшылығынан орын алған 
жылыту мəселесін біржақты етті. Ол барлық мек-
тептер жылудан ажырап жатқанда, өзі басшылық 
еткен мектептің жылыту жүйесін ауыл азаматта-
рымен біріге отырып қолға алады. Ел мен ер бірігіп, 
бір жағадан бас, бір жеңнен қол шығара отырып, 
мəселе шешімін табады. Ақыры Нұркен мектебінің 
оқушылары білім алуды алаңсыз əрі үздіксіз жалға-
стырады. 

Еңбегі еселеніп елінен алған алғысы бір төбе 
болса, жеткен жетістіктері де баршылық. 1989-2010 
жылдар аралығында аудандық білім бөлімі жа-
нындағы кеңестің тұрақты мүшесі, ауылдық жəне 
аудандық депутат, «Тəуелсіздіктің 10 жылдығы» 
медалінің иегері.  «Қазақ КСР халыққа білім беру 
ісінің озаты» сонымен қатар, вокалдық орындаушы 
ретінде облыстық, респуб ликалық байқаулардың 
жеңімпазы, 1976 жылы Францияда өткен халықара-
лық фольклорлық фестивальдің лауреаты атақтары 
əлі ел жадында.

Мейірім, нысап, əділет, адал еңбек, таза жүрек, 
тату дос – өмірде өкіндірмес қасиеттер осылар ғой 
шіркін! Осы қасиеттердің барлығын бір бойына 
жинай білген Жакең жақсы адам еді. Ал, жақсы 
адам – қашанда елдің тірегі һəм байлығы туған 
халқының!

Міне, Жаныбек Жарұлының елден алған алғы-
сы ұшан-теңіз. Тамыры тереңге жайылған терек деп 
осындай нар тұлғалы азаматтарды айтса керек. Елі-
не еңбегі сіңген ұлдардың аты əрқашан ардақталып 
тұрса келер ұрпақ санасында мəңгі сайрары хақ. 

Тілек САДУАҚАСОВ,
Қазақстанның еңбек сіңірген

 қайраткері
№224

R

Балқаш қаласында еркін күрес фе-
дерациясының негізін салған талантты 
спортшы Ержан Долбаевты еске алуға 
арналған республикалық турнир 2012 
жылдан бері өткізіліп келеді. Спортшы 

● ТУРНИР

Балғын балуандар бəсекесі
Балқаш қаласында өмірден ерте өткен талантты спортшы, еркін күрестен 

спорт шебері Ержан Долбаевты еске алуға арналған 2011-2012 жылы туған 
жасөспірімдер арасында республикалық турнир өтті.  Отандық спорттың мəр-
тебесін көтеру, салауатты өмір салтын насихаттау аясында өткен турнирге 13 
салмақ дəрежесі бойынша балғын балуандар қатысты.

Нұрдос КƏРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

2010 жылы, небары 37 жасында өмірден 
өткен соң, ұстаздары мен шəкірттері оның 
еркін күрестің дамуына сіңірген еңбегін 
елеусіз қалдырмау мақсатында осындай 
бастама көтеріп, спорт бөлімі бірден қол-
дау танытқан болатын. Аталған бəсекенің 
ауқымы жыл өткен сайын кеңейіп, биыл 
да Балқашта дəстүрлі дода өткізіліп отыр.

Аталмыш турнирдің ашылуында 
кезінде боз кілемде Ержанмен бірге өнер 
көрсеткен замандастары, сонымен бірге, 
ұстаздары мен шəкірттері де жиналып, 

спортшыны еске алды. Екі күнге созылған 
жарыста оза шапқан үздіктер арнайы дип-
лом, медальдармен марапатталды.

Жарыс қорытындысында 26 келі 

салмақ дəрежесінде Айсұлтан Жанту-
лақ (Балқаш қ.), 29 келіде Сұлтан Əбсат 
(Ұлытау облысы), 32 келіде Əли Төлеген 
(Қарағанды облысы), 35 келіде Дінислам 
Меркібек (Жамбыл облысы), 38 келіде 
Əмір Рашид (Жамбыл облысы), 42 келіде 
Алан Хамит (Жамбыл облысы), 45 келіде 
Нұрдəулет Бауыржан (Ұлытау облысы), 
48 келіде Дияс Тұрархан (Жамбыл облы-
сы), 52 келіде Аңсар Сейфулла (Ұлытау 
облысы), 56 келіде Мансур Адан (Қа-
рағанды облысы) жəне +60 келі салмақ 
дəрежесінде Сабыр Мұратов (Балқаш қа-
ласы) жеңімпаз атанды.

БАЛҚАШ
Сурет автордан

● ТАҒЗЫМ
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Адамзат баласының қол 
жеткізген ұлы игіліктерінің 
бірі – білім қазынасы. Ол ұр-
пақтан-ұрпаққа ауызша, жазбаша 
түрде және әдебиет арқылы жет-
кен. Кітап – адам баласының сан 
ғасырлық ақыл-ойының жемісі, 
тарихы мен тағылымының алтын 
сандығы. Кітап – жаратылыстың 
құпиясын білу үшін, өмірдің тәт-
тілігі мен ащылығын, қиындығы 
мен қуанышын жеткізетін ең асыл 
дүние. 

Тәуелсіздік кезеңінде еліміз-
де кітап хана ісі кенжелеп қалды. 
Тоқсаныншы жылдардағы аласа-
пыран уақытта бірқатар кітапхана 
жабылды. Кітап қоры да, оқылуы 
да азайды.  Бірақ, қазір соны тү-
зеу үшін жағдай жасалып жатыр. 
Жастардың кітапқа деген қы-

зығушылығы ақырындап ұлғаюда. 
Қазақ әдебиеті мен әлем әдебиеті-
не сұраныс жоғарылау үстінде. 

Н.Гоголь атындағы облыстық 
әмбебап ғылыми кітапханаға ба-
рып, бұған көзім жетті. Бір күн 
бойы сонда болып, жастардың 
кітап алуын бақыладым. Жастар 
ғана емес, шамамен 30-35 жастағы 
апайлар да келіп, кітап алды. 
Күніне 25-тен астам оқушы келді. 
Ең қызығы, жастардың көпшілігі 
– қазақ әдебиетін оқиды екен. Мы-
салы, Әзілхан Нұршайықовтың 
«Махаббат қызық мол жылдар», 
Абай Құнанбайұлының «Қара 
сөздер», Ильяс Есенберлиннің 
«Ғашықтар» сынды шығармалары 
сұраныста екен.  

– Президент Қасым-Жомарт 
Тоқаев тың кітапхана ісін қолға 

алуы, қазақ тілінің қамы үшін 
кітап ісін жүзеге асырудағы бас-
тамалары бәріміз үшін, әсіресе, 
кітапсүйер қауым үшін қолдау 
болды. Біз де бұған қуанамыз, – 
дейді кітапхана қызметкерлері. 

Қарағанды қаласында кітапты 
насихаттау бағытында түрлі жо-
балар жүзеге асуда. Соның бірі – 
кітапханадағы «Зерде» клубы. Бұл 
жерде қазақ әдебиеті мен әлем 
әдебиеті жазушыларының шығар-
малары талданады. Аталмыш жо-
бада, шамамен 15-20 шақты жас 
қатысады. Жастар бір-біріне ай-
тып, ұйым мүшелері күннен-күнге 
көбейе түсуде. Бұл жерде оқылған 
кітапты бірге талдайды. Бұл 
жастардың ойларын ашық жет-
кізуге септігін тигізеді. 

–  Кітапханаға аптасына үш 

Алдымен, Жаңа Майқұдық мә-
дениет үйінде түсірілім тобымен 
кездесу ұйымдастырылды. Идея-
ның және сценарийдің авторы, 
фильмнің режиссері Ақтоғай ау-
данының  «Құрметті азаматы», 
«Құрмет белгісі» орденінің иегері, 
өлкетанушы  – Тұңғышбай Мұқан.

Деректі фильм еліміздің Пре-
зиденті Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
сөзімен басталды. 

– Қазақстанды «Таңбалы тас-
тар мекені» деп бекер айтпайды. 
Бұл жәдігерлер –  Дала өркени-
етінің сан мың жылдық шежіресі. 
Біз теңдессіз тарихи нысандары-
мызды жоюға жол бермей, мұқият 
қорғауымыз керек, құзырлы ор-
гандарға тиісті шара қабылдауды 
тапсырамын, –  деді Президент.

Фильмде режиссер көптеген 
тың дерекпен бөліседі.

– Ауданымыздағы барлық 
археологиялық жәдігерлер мен 
тарихи орындарды қамтитын 
тақырыпты деректі фильм түсіру 
туралы бастамамыз республика 
бойынша үлкен қозғалыс туды-
ратын тың идеялар қатарынан 
болады деген сенімдеміз. Қолға 
алынған бұл игі бастама тарихты 
тани түсуге бағытталатын ізгі қа-
дам деп білеміз, –  дейді Тұңғыш-
бай Мұқан.

Туындыда Ақтоғай ауданы 
аумағындағы археологиялық 
ескерткіштер, тарихи жәдігерлер, 
қорықтар мен үңгірлердің тарихы 
жайлы алуан түрлі ақпарат ай-
тылды. Сарыарқаның Ақтоғайы 
– дала өркениетінің сан мың жыл-
дық шежіресін айқындайтын, со-
нау қола дәуірінен бастап, көне 
түркі қыпшақ дәуіріне жеткен 
ескерткіштердің үлкен шоғыры 
орналасқан бай өлке. Бұл өлке-
де сырлары мол тарих жатқаны 
мәлім. Беғазы-Дәндібай, Андро-
нов, Қола дәуірі мәдениетімен те-
рең таныстырады.

– Тұңғышбай Өміртайұлы-

ның біздің Орталық Қазақстан-
ның тарихын зерделеуде үлкен 
үлесін қосқан фильмін, шығар-
машылығын тамашаладық. Орта-
лық Қазақстанның қазақ тарихын-
дағы орны өте жоғары. Бұл – бір 
жатқан құпия, тастағы сыр. Халық 
үшін игі іс жасап жүрген Тұңғыш-
байға рақмет айтуымыз керек, – 
деді Қазақстан Республикасының 
Мәдениет және театр қайраткері 
Аманолла Шайбеков.

Қарағанды қалалық әкімді-
гінің атынан мерекелік шараға 
келген депутат Арман Жақанұлы 
да өз ойымен бөлісті.

– Фильм көптеген құнды де-
ректерді қамтыған. Осы туынды-
ны қолға алып, рес публикалық 
деңгейге шығаруға өз көмегімізді 
береміз, – деді Арман Жақанұлы.

Көрермендер тарапынан да 
ыстық лебіздер, тілектер айтыл-
ды.

– Елді, жерді сүюдің керемет 
үлгісін көріп тұрмын. Елімнің та-
рихына, ашық аспан астындағы 
музейге кіріп кеткендеймін. Таң-
балы тастардың галереясы, тарих-
тан сыр шертіп тұрған тастарды 
көріп, менің тілім байланғандай. 
Ұрпақ үшін зор өнеге. Мынау 
туындыны көрген әрбір баланың 
санасы, жеріне деген махаббаты 
артып, ертең еліне қызмет ететін 
азамат болып шығатынына кәміл 
сенемін. Тұғышбай – Ақтоғайдың 
ғана емес, ұлттың мақтанышына 
айналды, – дейді өнегелі ұстаз 
Күліш Төлеуханқызы. 

Аладағы уақытта деректі 
фильмді басқа платформаларға 
шығару, айналымға енгізу жоспар-
ланып отыр.

Гүлім ҚҰДАЙБЕРГЕН,
Е.Бөкетов атындағы 

Қарағанды зерттеу 
университеті

филология факультетінің 
ІІ курс студенті

Кітап кемелдікке бастайды
Атырауда өткен III Ұлттық құрылтайда ел Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев қазақ тілінің қол-

дану аясын кеңейту мемлекеттік саясаттың басты бағыты болып қала беретінін айтты. Кітап оқуға, 
кітап және баспа ісінің дамуына үлес қосатын байқаулар мен жобаларды қолға алу қажеттігін де  
мәлімдеген.

рет келемін. Тыныш жерде оты-
рып, кітап оқыған қатты ұнайды. 
Кітап оқу менің хоббиіме айнал-
ды. Ең алғаш оқыған кітабым 
Бердібек Соқпақбаевтың «Менің 
атым Қожа» шығармасы еді. Осы 
кітаптың арқасында кітап әлемі-
не келдім. Қазақ әдебиетіне қы-
зығушылығым арта түсті. Осы 
уақытқа дейін әлем әдебиетін 
көп оқитынмын. Мысалы, Агата 
Кристи, Адам Сильвера сынды 
жазушылардың кітаптарын ұна-
тамын, – деді қала тұрғыны Айша 
Мәдиқызы. 

Көптеген мемлекет Ұлттық 
кітап күнін атап өтеді. Сол секіл-
ді елімізде де Ұлттық кітап күнін 
атап өту бастамасын көтерді. Бұл 
Ұлттық Құрылтайда талқыланды. 
Мектептерде, жоғары оқу орында-
рында әрдайым кітап оқу күндерін 
өткізу үшін іс-шаралар қолға алы-
нып жатыр. 

Кітап таңдап, талғап оқи білу, 
оны түсіну мен түйсіну, алған 
әсерді өмір қажетіне жарата білу 
– әр адамның білігі мен білімін, 
пайымы мен парасатын көрсетеді. 

Диана ТІЛЕМІС,
Е.Бөкетов атындағы 

Қарағанды зерттеу 
университеті

филология факультетінің
 II курс студенті

● ПРЕМЬЕРА

Тарихтан тамыр
тартқан 

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев биыл ұлттық 
жәдігерлер мен тарихи мұраларға баса көңіл бөлді. Осы орайда, 
Қарағанды қаласында археологиялық тарихи ескерткіштер мен 
ғажайып табиғат құбылыстары туралы өлкетанушы Тұңғыш-
бай Мұқанның режиссерлігімен түсірілген танымдық деректі 
фильмнің тұсаукесері өтті.

Дайындық барысында жолдас-
тық кездесулер де ұйымдастырыл-
ды. Сонымен қатар, жаттығу про-
цесінде тек залдағы сабақтар ғана 
емес, далада жүгіру жаттығулары да 
жасалды. Ойыншылардың физика-
лық дайындығына баса мән берілді. 

19 қарашада Қазақстан Рес-
публикасының чемпионаты бас-
талды. Мұнда Қазақстанның түп-
кір-түпкірінен 16 мықты команда 
жиналды. Командалар әрқайсысы 
4 топқа бөлінді. Біздің университет 

командасы ЕҰУ (Астана), Сүлей-
ман Демирел университеті (Ал-
маты) және Қорқыт Ата атындағы 
университет (Қызылорда) команда-
ларымен бір топқа түсті.

Университетіміздің намысын 
қорғаған командамыз 1/4 финалға 
жолдама ұтып алды. Ал, содан кей-
ін жартылай финалда жеңіске жетіп, 
ақтық сында алматылықтарға есе 
жіберді.

Финалда жеңіліске ұшыраға-
нына қарамастан, команда жоғары 

Салтанатты рәсім Қазақстан Жа-
зу шылар одағының облыс та ғы өкілі 
Жанат Жаңқашұлының сөзімен бас-
талды. 

– Қарағанды – байтақ даланы 
жылытып отырған жүрек секілді. 
Мұнда қатпар-қатпар тарих жатыр. 
Әріге бармай-ақ, осы жер астын-
да тынбай еңбек етіп жатқан кен-
шілердің маңдайындағы тағдырдың 
өзін ғана айтсақ болады. Міне, сол 
кеншілердің ғұмыры Арқадағы ақын-
дардың жырына арқау болды. Қан-
шама тағдырды құшағына басқан 
шаһардың ғұмыры ақын өлеңінде де 
жалғасады, – деді Жанат Жаңқашұлы. 

Қазылар алқасына Алаштың 
айбоз ақыны, Абай атындағы Мем-
лекеттік сыйлықтың иегері Серік 
Ақсұңқарұлы төрағалық етті. Қазы-
лар құрамында айтыскер ақын, фи-

Қалам ұшындағы Қарағанды 
Ғасырға жуық тарихы бар кеншілер шаһары шайырлардың жырына арқау болды. Қарағанды 

қаласының 90 жылдығына орай Қазақстан Жазушылар одағының облыстық филиалы Қарағанды 
қаласының әкімдігінің қолдауымен «Кенді өлке – Қарағанды» атты аймақтың жыр мүшәйрасын 
ұйымдастырды. Жыр додасының марапаттау рәсімі «Қасым үйінде» өтіп, жеңімпаздарға қаржылай 
сыйлық табысталды. 

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

лология ғылымдарының докторы, 
профессор Қойлыбай Асанов та бар. 
Серік Ақсұңқарұлы жыр додасына 
келіп түскен өлеңдердің көркемдік 
деңгейіне тоқталды. 

– Облыстық деңгейдегі мүшәй-
раларға әдетте орташа деңгейдегі 
өлеңдер түсетін. Бұл жолғы туынды-
ларға көңіліміз толды. Барша жүл-

дегерлерді құттықтаймын! Қараған-
ды – талай ақынның жырына арқау 
болған қастерлі шаһар. Мұнда әсер-
лі өлеңдер жазылады.  Мүшәйраға  
қолдау көрсетіп отырған қала бас-
шылығына алғыс айтамын. Әкімдік 
аймақтағы руханиятқа көңіл бөліп, 
қаламгерлеріне қамқорлық жасауда, 
– деді Серік Ақсұңқарұлы. 

Мүшәйрада 4 ақын ынталанды-
рылды. Бұл тізімде Е.Бөкетов атын-
дағы Қарағанды зерттеу универси-
тетінің қос студенті бар. Ералы Ғани 
мен Тілеужан Қамысбай 100 мың тең-
гені қанжығалады. Ақтоғайлық Рама-
зан Совет пен Шет ауданының ақыны 
Наурызбай Сейіт те осы қатарда. 

Ал, доданың үшінші орны Бұқар 
жырау ауданынан келген Сұлтан 
Дәулетханға бұйырды. Оған 200 
мың теңге табысталды. Екінші орын 
– балқаштық Мақсат Күземханның 
қоржынында. Екінші орынға 300 
мың теңге берілді. Бірінші орын – 
дауысы Арқаға ғана емес, еліміздің 
түпкір-түпкіріне жеткен Тілеген 
Әділовте. Бірінші орынға 500 мың 
теңге табысталды. 

ҚАРАҒАНДЫ

Сурет ұйымдастырушылардан

● БӘРЕКЕЛДІ!

Университет абыройын асқақтатты
Өткен оқу жылында Әбілқас Сағынов атындағы Қарағанды 

техникалық университетінің футзал командасы жаңа маусымға 
дайындықты 1 қыркүйектен бастады. Команда ойыншылары 
аптасына бес жаттығу өткізді. Себебі, тамыз айының ортасында 
жоғары оқу орындары арасындағы Қазақстан Республикасы-
ның чемпионаты жоспарланған еді. 

нәтиже көрсетті деп есептейміз. 
Өйткені, кейінгі жылдары команда, 
тіпті, облыстық деңгейде де ақтық 
сынға дейін жете алмай жүрген еді. 

Бұл жетістік университет тарихын-
да қалатыны сөзсіз. 

Туған қаласына оралған коман-
да футзалдан жоғары лига коман-

далары арасындағы  Қарағанды 
облысының біріншілігінде өнерін 
жалғастырды. Бұл турнирде де 
біздің жігіттер өте жақсы нәтиже 
көрсетті. Өткен маусымды екінші 
орынмен тәмамдады.

2024 жылдың сәуір айында ко-
манда Екібастұз қаласында өткен 
ірі республикалық «Фатих кубо-
гы» турниріне қатысты. Оған Қа-
зақстанның түпкір-түпкірінен 12 
команда келді. Біздің университет 
құрамасы финалға шығып, жер-
гілікті «Богатырь» командасынан 
2:4 есебімен жеңілді. Өкінішке қа-
рай, мұнда да біздің жігіттер күміс 
медальді місе тұтты. 

Өткен маусымды қорытынды-
лай келе, университетіміздің өткен 
жылдардағы түлектерін ерекше 
атап өткім келеді. Олар – студент 
кезінде де университет командасы-
ның ойыншылары болған. Дастан 
Бижамбеков, Александр Ким, Ас-

хат Ербосынов. Бұл жігіттер коман-
даның дамуына, шыңдалуына зор 
үлес қосты! 

Команда жаттықтырушылары: 
Ерлан Оқасов, Владислав Черно-
мордов.

Е.ОҚАСОВ, 
дене тәрбиесі кафедрасының 

аға оқытушысы
ҚАРАҒАНДЫ

Сурет 
ұйымдастырушылардан
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